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Polityka sowiecka na rok naiblliszy
Kraków, 14 grudnia. zostalibyśmy bowiem związani pr.-stanowienia- 

Partja komunistyczna, wykonująca nad Ro­
sją władzę dyktatorską, raz do roku odbywa 
kongres pansuwc wy, na którym ustala swój 
program i ■taktyk ę na rok; następny. Kongres 
ten jest. poprzedzany , przęz konferencje okrę­
gowe,; z których najważniejśzemi są: petersbur­
ska i moskiewska, ponieważ w tych dwóch o- 
kręaach skupia się najwięcej stojących najwy­
żej komunistów. Na tych konferencjach odby­
wa się praca przygotowawcza do kongresu. Tu 
są szeroko dyskutowane przeznaczone dla nie­
go rezolucje, tu rozwija się szczegółowo plany 
i programy, które mają potem zyskać sankcję 
kongresu. Stąd wielkie znaczenie tych konfe- 
renevj.

Obecnie właśnie zakończyły się takie 
konferencje w Moskwie i Petersburgu jako 
wstęp do’zbierającego się niebawem czterna­
stego z rzędu kongresu R. I\. P. Na konferen­
cji petersburksiej w charakterze głównego^ re­
ferenta występował Zinowiew, na moskiew­
skiej prezes Śownarkomu Ryków, który przed- 
staWiił poglądy rządu sowieckiego na sytuację 
europejską zarówno jak wewnętrzno-rosyjską i 
w związku'z tem -rozwinął plany tego rządu na 
rok najbliższy.

Ryków przyznaje, że w Europie dokonała się

mi. burżuazyjno-kapitalisitycznej większości Li- 
# .  Na to zaś rząd sowiecki nigdy nie pójdzie*.

W dalszym ciągu swoich wywodów Ryków 
wykazywał, że układy locąrneńskię nie są ni- 
czem innem, jak ugrupowaniem państw euro­
pejskich na linji interesów angielskich, które 
zwracają się przedewszystkiem przeciw Rosji. 
Przyznanej Niemcom interpretacji artykułu 
szesnastego statutu Ligi Ryków odmawia 
wszelkiego praktycznego znaczenia. Twierdzi 
bowiem, żę Anglj-a potrafi zawsze pokierować 
sprawami tak, aby Rosję przedstawić jako stro­
nę pro w ’• u jącą i napadającą, %-obec czego 
Niemr jo  wszystkich swoich zastrzeżeń bę­
dą im, . się poddać woli Ligi, względnie 
Anglji. Mimo to Ryków nie sądzi, aby niebez­
pieczeństwo wojny z Anglją, czy z przygotowy­
waną przoz nią koalicją, było bliskie. Przeciw­
nie sądzi, że rząd sowiecki ma przed sobą sze­
reg lat zabezpieczonego pokoju, który też po­
winien wyzyskać dla celów odbudowy gospo­
darczej i rozwoju wszechstronnego.

W tym samym duchu referował w Peters­
burgu Zinowiew. Na obu konferencjach prze­
dyskutowano projekty obszernych rezolucyj 
dla kongresu partyjnego. W rezolucjach tych 
stwierdza się na wstępie, że autorytet partji

granicznej, wewnątrz zaś dążą do pozyskania 
masy włościańskiej, w obrębi© której szukają 
oparcia o włościan posiadających, pozostawia­

jąc im względnie szeroką swobodę rozwoju go­
spodarczego. (s).

Głos unaiełsKł r fin o n so M

pewna stabilizacja kapitalizmu, ale nie uważakpozostaje niiewzryśz-onyni, że próby rozbicia jej 
jej za stalą. Państwa . europejskie usunęły ̂ nie udały się, że więc trwa ona niezmiennie na- 
wprawdzie niebezpieczeńśtwo bezpośredniej re-jdal przy swoim programie i przy swojej tak- 
wolucji socjalnej, lecz za to znalazły się tyce, uważając, że teorja leninizmu, na której

położeniu ekono- się ten program i taktyka opierają, nie wyma-wszystkie w bardzo trudnem położeniu 
miciznem, co objawia się w ciągłych przesile­
niach gospodarczych i politycznych, których 
widownią są bez wyjątku w szystk ie wielkie i 
małe państwa europejskie.

Hegemon ja Ameryki nad E ur o pą~ wzrasta. 
Wprawdzie'-formalnie Ameryka nie miesza się 
do spraw e u r o p e j s k ic h ,  ale ciśnienie jej finanso­
we, i gospodarcze na państwa europejskie potę­
guje s;ę stale, stawiając te państwa w takiej 
zależności od Ameryki, w jakiej swego czasu 
znajdowała Mo, Turcja od Europy. Podpisanie 
paktów locarneńskrcrT ma.‘leń rozhltair, że wr 
Europie pozostały właściwie tylko dwa pań­
stwa rzeczywiście niezawisłe: Anglja i Rosja
sowiecka. Wszystkie inne znalazły się w mniej 
lub więcej wyraźnej zależności od bloku ari­an
glo-a m ery kański ego. Jeżeli ebeenie zarówno 
rządy różnych państw europejskich jak i wielka 
prasa Londynu, Paryża i innych centrów wy­
powiadają życzenie, aby do Ligi Narodów wstą­
piła Rosja, to Ryków nie wierzy w szczerość 
zaproszeń, lecz upatruje w/ nich tylko man ewr, 
mający na celu przedstawienie Rosji sowiec­
kiej w opinji świata jako wichrzycielki pokoju 
powszechnego.

^Podejmujemy się udowodnić — powiedział 
Ryków — że Liga Narodów jest narzędziem 

•nie pokoju, lecz wojny, nie środkiem ochrony i 
oswobodzenia, lecz ucisku i ujarzmiania małych 
narodów. Miał słuszność ten, kto powiedział, 
że wstępując do Ligi Narodów, Rosja kapitulo­
wałaby politycznie na wschodzie a ekonomicz­
nie na zachodzie. Państwa azjatyckie uznały­
by nas za zdrajców .gdybyśmy wstąpili do Ligi. 
To też nigdy tego nie zrobimy, lecz podobnie 
jak dotychczas tak i nadal będziemy popierali 
wszystkiemi dostępnemi nam środkami proces 
oswobodzenia narodów azjatyckich. Nasza ka­
pitulacja ekonomiczna na zachodzie byłaby, w 
razie naszego wstąpienia do Ligi, nieuchronną,

g.a ani poprawek ani uzupełnień. Polityczny, 
'wpływ federacji sowieckiej wzrasta szybko, 
szczególniej w Azji. Armja czerwoną powinna 
też być odpowiednio do tego wzmocniona i udo­
skonalona.- Budowa socjalistycznego ustroju 
wewnątrz jest możliwą nawet wtedy, gdy fede­
rację otaczają państwa kapitalistyczne. Poli­
tyka gospodarcza powinna więc kierować się 
programem tej budowy.

Dużo miejsca poświęca rezolucja sprawom 
wsi i włościiaństwa. Polityka, za i nic jo w a na 
sprzed dwoma la ty  pod hastem 
wsi« —- ma trwać nadal, jako jedynie celowa. 
Ma się ona kierować interesami t. zw. »średnia- 
ka« czyli średniozamożnego chłopa, który zy­
skuje na sile, staje się coraz bardziej politycznie 
aktywnym. Lekceważenie lub przeciwdziałanie 
jego dążeniom mogłoby okazać się niebezpiecz- 
n»vm rilo rm.rHi. która też musinem dla stanowiska partji, która też musi 
wziąć w ręce organizację polityczną średniego 
chłopa, nie popadając przy tein w błędy ani 
wojennego komunizmu ani komitetów biedotty 
czyli orjentowania się wyłącznie na bezrolnego 
chłopa i proletarjat wiejski.

W praktyce oznacza ta rezolucja u trzy ma.n»ie 
adal polityki chłopskiej, polegającej na uzna­

niu stanu faktycznego, wytworzonego na wsi 
więc indywidualnego władania ziemią, zmiany 
systemu podatkowego z bezpośredniego na po­
średni, oznacza popieranie kumulacji .-i kapitali­
zacji wiejskiej, dopuszczenia dzierżawy ziemi i 
najmu robotników, jednem słowem oznacza re­
zolucja powrót do indywidualnej i kapitali­
stycznej gospodarki na wsi..

Jak widać z tego projektu rezolucji, która 
niewątpliwie będzie uchwalona przez kongres 
tegoroczny jako program wewnętrznej i ze­
wnętrznej polityki na rok najbliższy, sowiety 
zamierzają, pozostać nadal na swojem stano­
wisku wyczekiwania w zakresie polityki za-

Połm ba pe itcy zagranicy przy kontroli zagranicy
(Te&gram iskrowy „Nowej Reformy14).

Londyn, 14 grudnia. W ąrtyfble, omawiają­
cym stan obecny finansów Polski, podnosi >Ti­
mes« następujące momenty: Rezerwy zło»ta po­
krywają tylko 18 proc. obiegu not, gdy usta­
wowe minimum pokrycia przez złoto wynosi 
30 proc. Rezerwa dewiz, wynosząca z począt­
kiem bieżącego roku 254 miljony, stopniała 
prawie doszczętnie.

Należy wprawdzie uznać, że reforma waluty

w tej dziedzinie popełnione zostały zasadnicze 
błędy, zwłaszcza w polityce kredytowej. Roz­
dział kredytów nie był w należytym stosunku 
do podstawy waluty, skutkiem czego podniosły 
się ceny i pogorszył się bilans handlowy. Fi­
nanse przez biedy finansowe doznały szkody i 
nawet banki polskie płaciły w Anglji funtami 
a nie złotymi.

Przesilenie jest tak ciężkie, że pomoc zagra-
w Polsce została dokonana bez pomocy za-' nicy jest konieczna, ale do tego potrzebne są 
granicy, ale z powodu braku doświadczenia środki kontroli przez zagranicę.

Bankierzy i p i t e i  przetłeko P M  finansowemu Loacheura
Przemysłowcy grożą bojkotem podatkowym

(Telegram własny „Nowej Reformy").
Paryż, 14 grudnia. Odbył się tu cały szereg 

zgromadzeń protestacyjnych, przeciwko proje­
ktom finansowym Loucheura. W szczególności 
oświadczyli się przeciw nim bankierzy prowin-

najwybitniejszycli przemysłowców uchwaliło 
odmowę płacenia podatków, gdyby plan Lou­
cheura był przyjęty. Opinja naogół domaga się 
dalszych oszczędności w administracji pańslwo-

cjcnalni i związek gospodarczy. W Tuluzie 300'i wej i oddania monopolu w ręce prywatne.

Tnfotód e fozsipniu przesilali sibiielooeso
® Hismczsch

Centrowy odm M i przyjęcia mis]! 
utworzenia gabinetu nłenrecKieto
&erłPtr;~z4 (PA T). ifezbraj poi&Ą

dnie prezydent Hindenburg przyjął przywódcę 
frakcji centrum Fehrenbacha, któremu, zapropo­
nował objęcie misji tworzenia gabinetu. Na pro­
pozycję tę Fehrenbach odpowiedział odmownie,

że misja, tworzenia gabinetu zostanie prędzej
czy później powierzona Lutherowi.

B sm oH feta  K ech  k andydatem  d o  m łs ji

otworzenia gabineia
»Der Morgen« donosi z Berlina, że prezydent 

Rzeszy poruczy dziś przywódcy dunokratów
zarówno w swojem imieniu jak i w imieniu ca-1 posłowi Kochowi misję ‘utworzenia gabinetu, 
lej swojej paitji. »Die Welt am Montag« sądzi,'którą ten prawdopodobnie przyjmie.

Berlin pod M i  rozruchów cayarototoych
Wiedeń, 14 grudnća (PAT). »Der Morgen 

donosi z Berlina: Z powodu katastrofalnego
wzrostu bezrobocia władze obawiają się wybu­
chu niepokojów. Celem przygotowania odpo­
wiednich zarządzeń, rząd pruski zwołał zjazd 
przedstawicieli władz okręgowych. Na konfe­
rencji tej zawiadomił rząd przedstawicieli ad­

ministracji, że śledzi ogólne położenie szerokich 
warstw ludności dokniętych klęską bezrobocia 
i drożyzną. Zadanie administracji państwowej 
jest ciężkie. Z drugiej strony władze wystąpią 
z całą surowością przeciwko wszystkim, którzy 
chcieliby wyzyskać obecną sytuację do celów 
wywrotowych.

Zakończenie dyskusji 
nad oświadczeniem ministra skarbu

Warszawa, 14 grudnia.

swoją mowę oświadczeniem, że klub » Piasta « 
glosować będzie za odesłaniem prowizorjum 
budżetowego do komisji, zabrał głos minister 
Skarbu Zdziechowski, odpowiadając na zarzu­
ty, stawiane wr dyskusji. Między innemi min-i-

Na sobotniem posiedzeniu Sejmu w dalszym j ster wyjaśnił znaczenie pojęcia parytetu go-
ciągu dyskusji nad ekspose ministra skarbu, [ spodarczego, na którym zamierza ustabilizo-
po przemówieniu posła Byrki, który zakończyłj wać złoty. Parytetem gospodarczym minister

nazywa zbliżenie się siły twórczej złota na 
rynku wewnętrznym i siły kupna złota na ryn­
ku zewnętrznym; to jest to, co stanowi podsta­
wę bilansu handlowego. Aktywność naszego bi­
lansu handlowego nie stała się tylko murem 
ceł, który my musimy tworzyć, ale była rów­
nież przystosowaniem wartości kursu naszego 
pieniądza,;do naszych warunków gospodarczych 
to je6t do poziomu cen.

Następu:e przemawiali kolejno pos. Nazaruk 
(klub ukr.), oraz pos. Sócha (Związek chłopski), 
składając oświadczenia, że kluby ich głosować 
będą przeciwko prowizorjum budżetowemu. — 
Pos. Ballin (Niezal. part ja chłopska) wzyw ał. 
przy tej sposobności kluby lewicy, aby razem ? 
klubem mówmy stanęły do walki o zrealizowa­
nie programu, który ma się wyrazić w wywłasz­
czeniu dworów i fabryk i ustanowieniu władzy 
ebiopsko-robotmezej. Pos. Michajłowski (Bia* 
loraska Gromada) deklarow-al, że klub jego 
odrzuca przedłożony preliminaraz budżetowy, 
wypowiada ternu -rządowi walkę i dąży do u- 
tworzenia rządu chłopskci-robotniczego, któ­
ryby opierał swą politykę na sojuszu gospo­
darczym i politycznym z Rosją sowiecką. — 
Wreszcie... jeszcze pos. Skrzypa (KI. ukr.) 
zgłosił wniosek o wyrażenie rządowi nieufności 
przez odrzucenie prowizorjum.

Na tem rozprawę wyczerpano, odkładając 
głosowanie nad zlożonemi wnioskami z powo­
du słabego kompletu do następnego posiedze­
nia.

Po załatwieniu szeregu drobniejszych spraw 
z porządku dziennego. Sejm przystąpił do pro­
jektu ustawy o prawie autorskiem, mającym 
na celu uzgodnienie przepisów już istniejących 
w różnych dzielnicach państwm i uzgodnienie 
tych wszystkich przepisów z klauzulą konwen­
cji berneńskiej i dostosowanie ich do potrzeb 
naszej twórczości. - -

Referent .pos. Konopczyński (ZLN), ehara- 
k tery z u j ątrbis ta w ę podniósł, iż czas trwania o- 
chrony przedłużono z lat 30 na 50, a co do nie­
których kategoryj postanowiono okres 10 lub 
20 lait. Pos. Langner (Wy z w.) zgłosił rezolucję, 
wzywającą rząd do przedłożenia ustawy o o- 
płatach przy rozpowszechnianiu dzieł, Co do 
Tkfótycb prgwó autorskie wygasło. Zysk z tego 
tytułu byłby używany na zaspokojenie potrzeb 
wszystkich gałęzi twórczości w literaturze, 
nauce i sztuce i na utworzenie przy minister­
stwie oświaty specjalnego funduszu w tym 
celu. Referent oświadczając się za tą rezolucją, 
nadmeinił, iż do laski/marszaikowsJdej wniósł 
projekt instytucji skarbu narodowego literatu­
ry. nauki i sztuki.

Projekt ustawy przyjęto *en bloc« w drą­
giem czytaniu.

Pod koniec posiedzenia pos. Chrucki (Klub 
ukr.) umotywował nagłość wniosku klubów 
mniejszości narodowych w sprawie rozporzą­
dzenia ministra oświaty o wprowadzeniu w 
szkołach z językiem wykładowym nie polskim 
nauczania historji i geografji w języku polskim. 
Wniosek domaga się cofnięcia tego rozporzą­
dzenia.

Minister W. R. i O. P. p. St. Grabski, oświad­
czając się za nagłością wniosku stwierdził, iż 
kwestjonowane rozporządzenie wydane zostało 
przez niego w wykonaniu ustawy z dnia 31-go 
lipca 1924 r. o organizacji w szkołach, która 
postanawia, że w szkołach średnich ogólno­
kształcących, prywatnych i państwowych z ję­
zykiem wykładowym niepolskim, obowiązująca 
jest prowadzona po polsku nauka języka i lite-

Kustosz polskiej kultury 
i godności narodowej
W tym roku upłynęło 25 lat od chwili, gdy 

w Sztokholmie zmarł człowiek, którego Szwe­
dzi uczcili manifestacyjnym pogrzebem i zwło­
ki jego, na znak największego hołdu, złożyli 
w podziemiach kościoła katolickiego św. Ery­
ka. Tym człowiekiem był Polak, Henryk Bu­
kowski.

Nazwisko to, ze czcią wymawiane u nas wróć 
miłośników kultury, złączone ściśle z rozwo 
jem Muzeum Rapperswyłskiego, chlubnie za­
pisane w rocznikach polskich mstytucyj nau­
kowych, z szacunkiem należnym ideologji 
i Czystości złączone zostało z dziejami kultu­
ralnych instytucyj szwedzkich, a na dworze 
szwedzkim, w rodzinie królewskiej i wśród 
szwedzkiego narodu wysoko postawiło imię 
Polaka. Głośne u nas wr roku zgonu, gdy pło­
mienne artykuły poświęcili mu Żeromski, Ko­
rzon, lCngeistroem, wśród dzisiejszej generacji 
nie jest spopularyzowane. Dobrze też uczyniło 
krakowskie Towarzystwo bibljofilów, poświę­
cając pamięci Bukowskiego osobny wieczór 
i przypominając tę świetlaną postać w' odczycie 
bibłjotekarza Akademji Umiejętności, dra Ba­
rana, opracowanym źródłowo, ze szczerem
wyczuciem i gorącym hołdem dla pamięci wiel­
kiego człowieka i niezwykłego patrjoty pol­
skiego.

Oto w streszczeniu jego dzieje:
Henryk Bukowski urodził się w roku 1838

skim. Po ukończeniu gimnazjum w Szawlach, 
uczęszczał na w30!ział prawniczy w Moskwie, 
pracując równocześnie na polu narodowem. — 
Zastęp młodzieży polskiej w Moskwie był licz­
ny, było ich około 600, wśród nich Korzon 
i Jan Karłowicz. Powstanie w roku 18G3 za­
stało Bukowskiego w domu rodzinnym, gdzie 
wyręczał chorego ojca w gospodarstwie. Kil­
kumiesięczną kampanję powstańczą odbył Bu­
kowski w oddzielę swego kolegi, Dłuskiego, 
a po rozwiązaniu jego partji, zanim zorgani- 
zowatno mu ucieczkę, ukrywał się w chacie pe­
wnego wieśniaka, spędzając 9 miesięcy do­
słownie na wierzchu pieca wiejskiej chaty, 
z którego tylko nocami schodził, by przejść się 
po izbie.

Ostatecznie po różnych przygodach zdołał 
przekraść się do Sztokholmu, gdzie w obcom 
środowisku znalazł się bez jakichkolwiek 
środków do życia. Z pomocą pospieszył mu 
głośny emigrant rosyjski, Bakunin, wręczając 
mu pewną kwotę, pochodzącą rzekomo ze skła­
dek arystokracji szwedzkiej na rzecz emigran­
tów. Ale Bukowski odmówił przyjęcia tych 
pieniędzy i zaczął się utrzymywać z pracy rąk, 
nie gardząc żadną robotą. W kilka miesięcy 
później król Karol XV, jako opiekun komitetu 
ratunkowego, dowiedziawszy się o tym dziw­
nym powstańcu polskim, który nie chce ko­
rzystać z żadnej pomocy, posłał mu 500 ko­
ron z prośbą, by je przyjął jako pożyczkę od 
króla, a nadto, jako wojskowemu, chciał mu 
przyznać pensję kapitańską. Bukowrski odmó­
wił przyjęcia jednej i drugiej pomocy, oswiad-

b jć  dla nikogo ciężarem, a może przyjąć tylko 
jedną pomoc, przez nastręczenie mu jakiejkol­
wiek pracy uczciwej.

Król nie uraził się odmową, polecił zebrać 
informacje o wykształceniu i zdolnościach 
Bukowskiego i na tej podstawie wyrobił mu 
miejsce praktykanta u głośnego w Szwecji 
i zagranicą złotnika i właściciela zbiorów mu­
zealnych, Hammera. Tam Bukowski, dzięki 
wytężonej pracy, wyrobił się na tak niezwy­
kłego znawcę w sprawach antykwarskich, że 
wkrótce stał się pomocnikiem, a z czasem kie­
rownikiem tej firmy. Z ciężko zapracowanych 
oszczędności, bo pryncypał był skąpy, Bukow­
ski zaczął na własną rękę czynić zbiory i już 
w roku 1873 na wystawie wiedeńskiej wystąpił 
samoistnie, zwracając uwagę celowością i sta­
rannością swej kollekcji. Otrzymawszy jakąś 
spłatę z majątku rodzinnego, założył w Sztok­
holmie własny antykwarjat, mimo, że Hammer, 
z którego żony siostrą ożenił się Bukowski, 
chciał go u siebie zatrzymać.

Jako kolekcjoner, Bukowski zaczął działać 
w bardzo szerokich ramach i wkrótce zasłynął 
nietyJko jako wybitny znawca, ale przede- 
wszystkiem dzięki swej niezwykłej uczciwo 
ści. Gdy 11. p. królowa Józefina chcąc dopo- 
móc temu dziwnemu Polakowi, głośnemu ze 
swej dumy narodowej, zaproponowała mu 
sprzedaż swych rzekomo niepotrzebnych waz 
i klejnotów, wyznaczając komisowe na 
Bukowski przyjął propozycję, lecz komisowe 
zniżył na 5%. — Gdy na pewnej licytacji za 
sznur pereł lapońskich ofiarowano śmieszną

1.500 fr., oświadczając, że nie wolno W3 zy­
skiwać cudzej niedoli dla własnego zyskuj -~ 
nie wolno krzywdzić!

Bukowski szybko wszedł w stosunki nau­
kowe z bibłjoteką królewską w Sztokholmie 
i Upsali, z Muzeum Narodowem szwredzkiem 
i innemi instytucjami, ceniony jako sumienny 
badacz, człowiek wielkiej' nauki i rozumiejąc}’ 
starą kulturę. To też, gdy wydał setny numer 
swoich głośnych katalog’ów, społeczeństwo 
szwedzkie uczciło go obchodem jubileuszowym, 
a aręhiwarjusz państwowy, Hildebrand, okre­
ślił jego zasługi słowami:

„Działał zawszo „pro bono publico“, nigdy 
.pro domo suar

Był też Bukowski jednym z twórców „Nor-
disca Museum“, jeinu kilka muzeów szwedz­
kich zawdzięcza krociowe zapisy prywatne na 
celo muzealne, on wzbogacił bibljotekę kró­
lewską cennemi rękopisami, a bankowi szwedz­
kiemu darował skompletowany przez siebie 
ogromny zbiór szwedzkich banknotów, od 
pierwszych zaginionych emisyj z XVII wieku. 
Jest też zrozumiałem, że nazwisko tak zasłużo­
nego dla kultury człowieka należało do najpo­
pularniejszych w Szwecji.

Bukowski zmarł w roku 1900, 11 marca, na 
paraliż serca, wyczerpany pracą. Bo Bukowski 
nie znał wywczasu, nie znal spoczynku, u/na 
wal tylko obowiązek pracy. Nie oszczędzał się, 
niodbał o żadne wygody, w stosunku do sie­
bie nie uznawał potrzeb, sypiał na twardem 
łóżku żołnierskieni.

Siostra Bukowskiego była żoną Henryka

jest lekarką w Poznaniu, żoną profesora tam­
tejszego uniwersytetu, Limanowskiego, syna 
senatora, druga córka b)Tła żoną ś. p. Ilaraje^ 
wic za, znanego balneologa w Krakowie.

Szwecja uczciła pamięć Bukowskiego mani­
festacyjnym pogrzebem, ale w kilka miesięcy 
później jego zwłoki przewieziono do Rappers-* 
wylu i tam uroczyście pochowano.

' Dlaczego do Rapperswyłu?
Bo, jak to słusznie podkreślił prelegent, Mu­

zeum w Rapperswyłu było może największem 
ukochaniem Bukowskiego. Bo Bukowska, dzia­
łając ofiarnie dla dobra swej przybranej oj­
czyzny, która go uznała za jednego ze swych 
najlepszych synów, pamiętał zawsze o swej ro­
dzonej, za którą walczył, a której imię z taką 
godnością nosił wśród obcych.

Bukowski od roku 1875 należał do składu 
dyrekcji Muzeum Raperswylskiego, a ile do­
brego zrobił dła tego Muzeum, ile ofiarował 
tam darów i pamiątek, a tem mówią wymow­
nie sprawozdania muzealne. Był on jakby Am* 
gim założycielem tej instytucji. Od niego po­
chodzi cały zbiór rycin Falcka i Chodowieckie-U 
go^ od niego różne stypendja i zapomogi, on 
na nadsyłanych mu listach składkowych na 
rzecz tego Muzeum, wypisywał różne nazwi­
ska, a sam dawał pieniądze, tego też marzy­
ciela i ascety odzwierciedlił Żeromski w „Lu­
dziach bezdomnych".

Bukowski nie był antykwarjuszem kupcem, 
był tylko zamiłowanym zbieraczem, zmuszo­
nym do sprzedawania pewnych rzeczy, by na- 
być^ nowe. Jako kolekcjoner, starał się on 

iń urzodewszystkiem rzeczy.
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ratury polskiej I historji { geografj! 
nauką o Polsce włącznie.

Nagłość wniosku uchwalono, sam zaś wnio­
sek odesłano do komisji oświatowej.

Na tem posiedzenie zakończono.
Następne posiedzę 

godz. 3 popołudniu.

Z zurztsdu $łćons$D P. S. L. Piasta

nrraz z stwn. na zasadzie praworządności 1 na ideałach! 
zachodnio-demo kraty cznej cywilizacji.

»Nasi uczeni — pisze prof. Smal-Stocki — 
wierzą, że zasady te mogą być urzeczywistnio­
ne w Rzeczypospolitej Polskiej, gdzie żyje kil- 

Następne posiedzenie dziś, w poniedziałek, o ; kumiljonowy odłam społeczeństwa ukraińskie­
go, którego loey związane są z losami tego 
państwa. Stojąc na stanowisku państwowości 
polskiej, nasi uczeni oświadczają gotowość

i-v • , ,, . ivT . , szczerej i lojalnej współpracy z rządem dla do-Dma 1 0  bm. odbyło się w W am m m  cało- ^  ńgtwaJ j obu narodów^
dzienne posiedzenie zarządu głównego P. S. L.. Łączl)ia z tem pismem prof. Smal-Stocłtiego, 
Piast, na ktorem wybrano ko-miteł organiza- mtoister S t  Grabski zwołuje na dzień 4  stycz­
n i 11? ku ezCl Władysława Reymonta.  ̂W skład n ;.a ^920 r<>ku konferencję komisji organa zacyj- 
komitetu weszli niui^tJiowie Kiemik 1 Osiecki, nej szkolnictwa akademickiego z językiem wy- 
pę Dębski, Michałkiewicz, Niedbalski, Skólski kładQwym ^  kK)misji oprócz daw-
1 Dzendzel. . t j  : niej powołanych członków prof. dr Jana Łosia,

Następnie zarząd główny przyjął do waado- Wacława Sobieskiego i prof. dr Fryde-
mosci sprawozdanie z działalności ^kiubu parła- jy j^  Zolla z Krakowa, prof. dr Włodzimierza 
mentarnego Zarząd wypowiada się przeciwko Abrahama, ppof. dra Tadeusza Lehr-Spławiń- 
podkopywaniu zaufania do obecnego  ̂rządu 1 Slk€g0 2e Lwowa, minister obecnie zaprosił paof. 
usiłowaniom^ rozbicia koalicji 1 wzywa, klub po- ^  j ana Czekanowskiego ze Lwowa, a na za- 
słów, aby nie dopuścił do upośledzenia rolnic- prof. dr Zbigniewa Pazdro ze Lwowa,
twa. Zarząd zgadza się na wprowadzenie o- OTaz uczonych ruskich, przedstawionych przez 
szczędności i wzywa lud polski do skupienia się prezesa Towarzystwa naukowego im. Szew- 
iw organizacji » Piast*. W końcu wyraża uzna- w osobach prof. dr Cyryla Studzińskiego
nie klubowi parłam en tamemu za wytrwałą 2e Lwowa, prof. dr Aleksandra K-ot esy, prof. dr 
walkę o przeprowadzenie  ̂ reformy Tolnej. Stanisława Dniestrzańskiego. prof. dr Stefana 
Wreszcie domaga się ponowienia zabiegów na Rudnickiego z Pragi czeskiej oraz dr Włodzi- 
terenie parlamenttarnym, aby reszta ustaw o Werchanowskiego i dra Hilariona Swię-
samorządach 
eca.

gminnych mogła ruszyć z miej-

Ó UMOWĘ Z KS. JERZYM LUBOMIRSKIM.
Dnia 1 2  bm. wpłynął do laski marszałkow­

skiej wniosek klubu P. S. L. Piast, dotyczący 
umowy, zawartej 7 listopada br. przez były 
rząd Grabskiego z ks. Jerzym Lubomirskim o 
sprzedaż drzewostanów i inwentarz ów1 w Roz­
wadowie i w Kennie w Małopolsce.

Straty, jakie poniesie 
»ie zatwierdzenia tej umowy, wynoszą iaeem 
2,283.542 zł. W tem straty w drzewie wsku­
tek przyjęcia ceny jednolitej za 1 metr sze­
ścienny drzewa na pniu po 4.40 zł. wynoszą 
1,369.000 zł., straty zaś na inwestycjach wy­
noszą 160.000 złotych, zaś stTaty wskutek u- 
chybień głównego urzędu adminis-tracyjnego i 
dewaluacji 745 tys. 542 złotych.

Wniosek domaga się wyznaczenia przez Sejm 
komisji 7 , któraby rozpatrzyła materjały i w 
przeciągu miesiąca przedłożyła Izbie odpowie­
dni wniosek.

cickiego, a na zastępcę dra Myrona Ko-rdubę 
ze Lwowa. D o komisji zaproszony został rów­
nież prof. dr Roman Smal-Stocki.

Poznańska młodzież uniwersytecka 
© obronie Żeromskiego

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 14 grudnia. Kolo polonistów uni- 

skarb państwa w ra- wersytetu poznańskiego wydało odezwę, w któ-

( M i e  M ia n ie  do feerioami Woalose] przy ulicy
JHgłeilotskfe]

Dziiisolaj w  godzinach porannych Kraków zaalar-, pośrednio do łokallu hurtowni. Odważywszy żola- 
mowany został sensacyjną wiadomością, że w je- z<ną sztabę ,ochra.mającą okno w ścianie pokoiku, 
dnym aize sklepów w  centrum miasta d o ta n n o  i wtargnęli od wnętrza hurtowni, gdzie zapomocą. 
wielkiego włamania. | specjalnych przyrządów wycięli otwór w bocznej

W  spinaiwie tej o-trzynuujemy następujące imf or- j ścianie kasy wertheimowskiej, przez który następ- 
macje: _ nie wyjęli biźutorję i  gotówkę. Dla zatarcia śla-

Ubiegł ej nocy do hurtowni tytoniowej p. W al-|dów  sprawcy zmyli ściany kasy i przedmiotów^ 
czak-owej ptnz yukcy Jagiellońskiej 1. 5, a więc w -których się dotykali moforemi szmatami, poczcm  
Śródmieściu, włamali się nieznani sprawcy i po!n ie zauważeni przez nikogo, zbiegli, 
roiabiciu kasy ogniotrwałej skradli większą ilo ść ! Dotychczas nie sprawdzono, czy ofiarą kradzie- 
bdżuiterjd znacznej wartości i Znajdującą się w«%a-.ży padły tak ie  za,pasy tytoniu. W sprawie tego  
sie gotówkę w kwocie 1.000 złotych. Sprawcy d j- J sensacyjnego włamania organa krakowskiej eks- 
siaii się do hurtowni przez sień, następnie o tw arli1 pozytury śledczej prowadzą energiczne śledztwo, 
przy pomocy wytrycha tyłme drzwi hurtowni, po-j Na czas śledztwa hurtownię zamknięto, 
c-izem znaleźli się w pokoiku, przylegającym bez- 1 ------------------ o------------------

dysława Reymonta. Ną ąkademji obecni byli: 
przedstawiciel prezydenta republiki, przedsta­
wiciele władz miejskich, reprezentant minister­
stwa oświaty wicemin. Girsa, prezes Ąkademji 
umiejętno-ści Zubaty, rektor uniwersytetu Ka­
rola Wielkiego Pęjr, poseł polski Lasocki w to­
warzystwie konsula generalnego Dunajeckiego 
i w otoczeniu personału konsulatu i poselstwa, 
kolonja polska, przedstawiciele czeskiego 
świata literackiego z p. Adolfem Czernym na 
czele, młodzież uniwersytecka itd.

Akadem ja została otwarta odśpiewaniem 
polskiego hymnu narodowego przez chór im. 
Smetany, poczem prezes czesko-polskiego klu­
bu Fuhris odczytał telegramy, nadesłane od 
ministra St. Grabskiego, dyrektora departa­
mentu sztuki Skotnickiego, towarzystwa pol­
sko-czeskiego w Warszawie i inne. Prezydent 
Masaryk nadesłał pismo, w któreni usprawie- 

jdliwua swoją nieobecność
Z kolei przemawiał radca magistratu Zem- 

sky, który przedstawił nieodżałowaną stratę, 
jaką wskutek śmierci dwóch tytanów słowa po-

rej powuada, że pozn. kurja- biskupia rozesłała  
do k sięży  prefektów średn. zakładów szkolnych 
tajny okólnik, w  którym przestrzega przed bra­
niem udziału w  akademii ku czci Stefana Że- . , , . . , . . . . u ,
romskiego, ażeh y  m to d ie ż  szkoloną n e h n a ló  * * * " * .  P®1* *  1 ^  sw at kulturalny
przed demoralizatorsJdm wpływem'<kie! tegoiNa£t^ ie i skreśKl w obszer-

r  & Ti Am n m m  n w i Ptrm i hfftr^ickn. r17.1a.la Innsc, n n n  m -

Proce nad organizacja uniwersytetu 
ruskiego

Na ręce ministra wyznań i oświecenia publ. 
St. Grabskiego wpłynęło pismo prof. dra Ro­
mana Smal-StocSdego, będące odpowiedzią na 
zaproszenie ministerstwa z 3 września 1924 r. 
uczonych ruskich (ukraińskich) o przedstawie­
nie członków komisji organizacyjnej, mającej 
zająć się sprawą kreowania uniwersytetu ru­
skiego (ukr.) Obecnie przedkłada prof. Smal- 
Stodki ministrowi pismo prof. Cyryla Studziń­
skiego, prezesa Tow. im. Szewczenki, członka 
ukr. Ąkademji Umiej, w Kijowie, zawierające 
listę proponowanych ze strony ruskiej człon­
ków komisji organizacyjnej. Do przedłożenia 
tej listy był prof. Studziński upoważniony przez 
komisję uniwersytecką Towarzystwa Szewczen­
ki i przez grupę b. austrjackich profesorów 
ukr., skupionych w uniwersytecie ukr. w Pra­
dze.

Decyzję swoją powzięli uczeni ukraińscy —■> 
jak prof. Smał-Stocki zapewnia — po długiej 
i  gruntownej rozwadze, świadomi odpowiedzial­
ności, zaciągniętej wobec rodzimej nauki i swo­
jego narodu, — przekonani, że dobro i przy­
szłość narodu ukraińskiego leży w wychowa­
niu jego młodzieży na zasadzie chrześcijan^

związane z Polską, zabrane stąd w czasach 
iuijazdów szwedzkich. On wyratował kilkaset 
staiych druków polskich z przed XVII wieku, 
liczne medale, ryciny, broń. Wszystko, co do­
tyczyło Polski, nie było na sprzedaż, to zbierał 
dla kraju. Akademja Umiejętności otrzymała 
od niego około 1 0 0 0  dzieł, dotyczących prze­
ważnie historji sztuki i bdbljografji, bibljoteka 
Jagiellońska otrzymała kilkaset tomów, w tem 
niezmiernej wagi materjały do historji zatar­
gów polsko-szwedzkich, u nas zupełnie niezna­
ne, Muzeum Narodowe, gabinet archeologicz­
ny,  ̂ Muzeum przemysłowe w Krakowie, po 
znańskie Tow. przyjaciół nauk, mają mu wiele 
do zawdzięczenia.

Bukowski w Szwecji zastępował niejako 
polską stację naukową i na tem stanowisku 
zdobył szacunek Szwedów dla siebie i dla pol­
skiego imienia. Niezwykły jako człowiek, jest 
on świetlanym przykładem, jakim powinien 
być Polak wśród obcych.

Nader wymownie charakteryzuje Bukow­
skiego, jako wiernego syna ojczyzny, jego de­
dykacja na jednej z książek, ofiarowanych 
Akakemji Umiejętności:

„Panie, to moja praca, a zdarzenie Twoje*1, 
Oraz ten wzruszający jego wiersz:

Zdała od kraju, od ojcowskiej roli,
Praca mi była puklerzem w niedoli,'
Była mi celem i światłem ojocwem 
Tu, n,a obczyźnie, w duchu narodowym. 
'Więc co w  tym  duchu i pracy zebrano 
Matce Ojczyźnie dziś sercem oddane,
Aby przyjęła w ofierze od syna 
Tę cząstkę plonów i pracy Litwina.

' : I. Grz.

pisarza na młodzież szkolną. Ódozwa występu­
je przeciwko okólnikowi kurji biskupiej i po­
dając tendencje każdego z d-zieł wielkiego pisa­
rza, wykazuje bezpodstawność zarzutów, a za­
razem cześć dla autora i wziętość jego dzieł 
wśród młodzeży szkolnej.

JAROSŁAW IWASZKIEWICZ.

Prolosgns
angielskiej »komedji o życiu i śmierci człowie-

nem przemówieniu Mteracką działalność obu pi 
sarzy.

Odśpiewaniem hymnu »Wiano* Smetany za­
kończono uroczystość.

50-leeie Teatru polskiego 
w  P o z n a n i u

Teatr Polski w Poznaniu obchodził w ubiegłą 
sobotę 50-lecie swojego istnienia. W kodeg,jacie 
farnej odbyło się rano nabożeństwo dziękczynne, 
w czasie którego artyści opory poznańskiej wyko­
nali pieśni religijne. Wieczorem w przepełnionej 

jpo brzegi saili teatiru odbyło się jubileuszowe przed
ka« p. t. t o  - b ą d ź«, w ystaw ionej po J"az |stawienie, na którem, jak w roku 1875 na otwar­

cie teatru, odegrano świetną koanedję Korzeniow-pierwszy w Polsce na scenie teatru im. Sło­
wackiego w dniu 1 2  bm., a wygłoszonej przed 
otwarciem przedstawienia.

Posłuchajcie, bracia mili 
Co my będziem tu robili 
Jaką piosnką zabrzmi butli 
Jakie pokażemy cuda 
Jakie dziwy i różności 
Patrzcie dobrze, mili goście!
Śmierć tu straszną zobaczycie 
Co zabiera w pełni życie,
(Człek umśera niewesoły)!
I śpiewające Anioły 
I weselące się gachy 
Różne maszkary i strachy

Ale cała nasza sztuka.
To pobożna jest nauka:
Sobie jej nie lekceważcie 
Ale dobrze ją rozważcie 
Gdy do domu powrócicie 
I odmieńcie wasze życie.
Pomnijcie, że przyjdzie trwoga 
Gdy was wezwie wola Boga.

Nasze trudy i zachody 
Będą miały w tem nagrodę,
Gdy to całe przedstawienie 
Wzruszy twarde w was sumienie. 
Raczcież nam okazać względy 
I wybaczcie nasze błędy:
Waszem sercem naprawimy, 
Częstochowskie nasze rymy.

Recenzję z »komedji o życiu i śmierci czfo- 
wieka« p. t. »Kto-bądź« zamieścimy w jutrzej­
szym numerze. Na razie ograniczamy się de o- 
gólnej informacji, że wystawione mieterjum u- 
wiecaone zostało pełnym sukcesem. Zarówno 
doskonała reżyserja p. Ordyńskiego, pełen głę­
bokiej prostoty poetyckiej przekład p. Jarosła­
wa Iwaszkiewicza (którego »prolog« dziś za­
mieszczamy), jak też gra całego zespołu, w 
szczególności wielka gra p. Brydzińsklego, o- 
raz ilustracja muzyczna p. Jachimeekiego, da­
ły całość piękną i wysoce interesującą^ przy­
jętą z gorącym aplauzem przez licznie (jak na 
obecne czasy) zebraną publiczność.

sikiego: „Wąsy i permka**. Publkimość urządziła 
aatystom burzliwą owację.

Ucisyiaffiię od pobora  
wojskowego

A. W. denosi z W a r s z a wy :
Od jakiegoś czasu zwrócił uwagę władz fakt 

wzrostu liczby emigrantów do Palestyny w  wieku 
poborowym. W urzędzie emigracyjnym zostały 
i skonfiskowanie onegdaj cztery fałszy we pas-zporty, 
których właścicieli aresztowano.,Na podstawie ich 
zeznań aresztowano fałszerza paszportów, Kaga 
nowioza, który ze swej strony wydał wspólnika., 
Spryuknewiozą. — W ten sposób wykryto jedną 
z form ucieczki młodzieży z Polski iprzed poborami 
do wojska.

Ucieczka więźniów z aresztu 
w Częstochowie

Z W a r s z a w y  donoszą:
Nocy ubiegłej znajdujący się w areszcie w mar 

gdshrad-e w Gzęstochiowie więźniowie uplauowali 
ucieczkę. Wywierciwszy dziurę w ścianie, uciekli 
w  liczbie 6. Zarząd więzienia po kałkugodzinn jon 
pościgu na ulicach Częstochowy, zdołał spowodo­
wać doprowadzenie do aresztów trzech zbiegłych 
więźniów. Trzech zaś pozostałych nie zdołano wy­
tropić. , ; ; i . .

ZATWIERDZENIE PREZESA POLSKIEJ AKA 
DEMJI UMIEJĘTNOŚCI. Prezydent R zeczposp o­
litej zatwiord^ł, zgodnie ze sta/tutom Akademii w _
Umiejętności, wybór dra Jana Michała Roziwadtow- Dobrzaiteskiiego, zamiesizkałego przy ulicy Podbrzc- 
skiego na prezesa Polskiej AJrademji Um iejętność zie, który iw stanie podchmielonym zadał sobie

EMIGRACJA ROBOTNIKÓW. Na ostatniem t>o- 
siedEcoiu komisji paaytetycznej przy państwowym  
Urzędzie pośrednictwa pracy w  Krakowie wysu­
nęła się na pierwszy plan sprawa emigracyjna -- 
Mianowicie n-a 5.303 robtników, którzy w bieżą 
cym roku została zairejestrowaini w tym urzędzie, 
wyemigrowało 2.992 l-obotnćików, z tego 1.938 do 
Francji. W ubiegłym roku wyemigrowało około 
30.000 robotników, przyczem okręg krakowski był 
najsilniej reprezentowany. Robotnicy emigrują 
ndetylko do Francji, ale także do Damji. Nadto sil 
na zamorsika emigracja daje się zauważyć do P*
lestjTTiy.

P R Z E a w  POKRZYWDZENIU P R A ^ ^ N I  
KóW  UMYSŁOWYCH. Zarząd Związku zaiwodo- 
wych urzędników prywatnych, po wysłuchaniu 
sprawozdania swoich delegatów do rozuizaaki do­
tacji w wysokości 3.000 Sotych, jako jednora'o- 
wego zasiłku dla bozroibotnych pracowników umy­
słowych, zakłada przedewiszystkiem ostry protest 
priaeciy/ wyznaczaniu na ten cel kwoty, nie oćĘio- 
wiadającej najmniejszym wymaganiom. Zarząd 
stwierdiza, że w tej chwil’5. zaireje6!tjroiwaoych na te­
renie miasta Krakowa jest przeszło 400 umysłow- 
ców i rozdizlał tak znikomej kwoty nastręczyć mu­
si niesprawiedliwe ponunięcie szeicgn osób, zasił­
ku tego potrzebujących. Zarząd Związku stwier­
dza, że na najprymitywniejsze zaopatrzenie je- 
noraizow-e 400 bezrobotnych niezbędną jest co naj­
mniej kwota ponad 30.000 złotych i w  imieniu 
rzeszy bezrobotnych domaga się dodatkowego wy 
asygnowania przez zarząd główny funduszu bezro­
bocia przypadającej reszty.

Pirzy sposobności protestuje zarząd Związku 
przeciw opieszałości gminy miasta Krakowa, któ­
re dotąd nie uznało za stosowne zareagować na 
przedłożony przez delegację komitetu między­
związkowego memorjał w sprawie pomocy dla 
bezrobotnych.

Celem uzyskania zasiłku z przyznanej dotacji, 
o m  zaznajomienia się z warunkami otrzymania, 
zechcą egReić się beiznobotni pracownicy umy>ło- 
wi w lokalu Związku zawodowego urzędników 
prywatnych (ulica Sławkowska 1. 6) osobiście w 
dniach od 15 do 20 grudnia b. r. w  godzinach od 
6.30 do 9 włecitetrein.

RO ZSTRZYG N IĘC IE  KONKURSU. W specjal­
nej szkole grafiki w państwowej szkołę przemysłu 
artystycznego w Krakowie rozstrzygnięto konkurs 
na rozwiązani 0 okładki miesięceinika: „Sodałis Ma- 
m u s a w Krakowie. W skład sądu konkursowego 
wchodzili: redaktOT tego maesięcznilka ks. Bednar­
ski. właściciel Drukarni Narodowej p. Telz, dyr. 
J, Raszka, oraz prof. J. Bukowski, H. Uziemfcło 
i W . Zarzycki. Na konkura nadesłano 17 projek­
tów, przyeszem jury sitwieodziło jednomyślniie w y­
soka poziom nadesłanych prac. Nagrodę paerws-zą 
otrzymał piojekt p. Biakusówny Anny, nagrodę 
drugą p. Bhtusówny Zofji, trzecią p. Dencauka 
Marjaina. Do zakupu zalecono projekty pp. Kina- 
stow^skdego Zygmunta i Mrozi ńskiej Marji. Wzmiau 
ki pochwalne otrzymah: I. Midowiczówna Stela 
nja., II. Fikulski Kftóimierz, III. Gottliebówina Jar 
dwiga. (ig)

MIANOWANIA W WOJEWÓDZTWA K b \-  
KOWSKIEM. Wojewoda krakowski dekretami z 
dnia 9 bm. zamianował piTairtykantów admini­
stracyjnych I. kategor^ dra Henryka Górowskie­
go w Wadowicach, dra Marjana Kasprzvka w 
Brzesku, Jana Kubilka w Maikowie, Watołdia Chra- 
powieckiego w  Żywcu, Wandakna Wacłiaiwiaka 
w Piłźme i Jana Gajewskiego w Krakowie urzęd­
nikami IX. stopnia służbowego I. katogorji z po­
zostawieniem na dotychczasowych miejscach służ­
bowych.

ZAMACH SAMOBÓJCZY W STANIE NIETRZE 
ZWYM. Pogotowie raituntfoowe opatrzyło Stefana

1E A 1RY_ JMiU
Teałr miejski 

is. Słowackiego

NOWOŚĆ NOWOŚĆ

I I T O B A D Z
Operefka

iNOWOŚGI*1
pod dyrekcją  
T. Pilarskiego

itajska 12.

Dziś i w dnie następne
o  g u d z in fe  8 -m ej w ie c z ó r

ZRZESZENIE
ARTYSTÓW

K R O N I K A
■ Kraków, 14 grudnia.

Uczczenie pamięci Żeromskiego 
i Reymonta w Pradze

Dnia 13 bm. odbyło się w sali posiedzeń ra­
tusza staromiejskiego' staraniem klubu czesko- 
polskiego w Pradze, pod protektoratem pra­
skiej Rady miejskiej, uroczysta akademja ku 
uczczeniu pamięci Stefana Żeromskiego i Wła-

PRAKTYCZNE PODARUNKI
I M  f i W U Z D Z f l

na lat pięć, to jest do roku 1930.
POSIEDZENIE MIEJSKIEJ RADY SZKOLNEJ.

W piątek wieczorem odbyło się posiedzenie miej­
skiej Rady sizkolnej w Krakowie. Obrady rozpe 
częły się sprawozdaniom inspektora szkolnego, 
dii a Janika, który zaznaczył, że stan szkolnictwa 
jest normalny, a sił nauczycielskich jest obecnie 
o 16 mniej, niż w poprzednimi noku. W czasie djoe 
kusjd w sprawach personalnych postanowię no 
spensjonować kilka sił wysłużonych, których sta­
nowiska nie będą obsadzone. — Stan zdrowotny 
wśród młodzieży szkół powszechnych jest zadawa­
lający. Na jaglicę zachorowało w bieżącym roku 
szkolnym tylko 9 dzieci.

URLOPY W WOJSKU. Jak z Warszawy dono­
szą, celem oszczędności w wydatkach n,a woj ko, 
czas urlopów świątecznych dla szeregowych bę­
dzie znacznie rozszerzony. Szeregowi ndopowini 
będą na własny koszt w  dwóch zmianach po 15 
*dmi,

HOSPITANTKI W GIMNAZJACH. Minister­
stwo .wyznali religijnych i oświecenia publicznego 
rozporządzeniem z 10 października 1923 r. uregu­
lowało sprawę przyjmowania tak zwianych hospi- 
tantek do państowiwych gimnazjów' męskich w ton 
sposób, że mogą one być dopuszczone tylko w 
tych miejscowościach, gdzie niema żadnej żeńskiej 
szkoły ogólnokształcącej (gimnazjum, sem&nairjum, 
szkoła ząwiotdowa). Ogólna liczba hospltantek nic 
może przekroczyć 10 procent chłopców ,w danej 
klasie.

głęboką ranę sratyletem w'bok. Przyczyną targnię­
cia się Dobrzańskiego ńa życie niesnaeki domowe. 
Po uidzidendu pierwszej pomocy, odwieziono g<* 
do szpitala św. Łazarza.

WŁAMANIE DO KIOSKU. W nocy z 12 na 13 
bm. włamano się do kiosku Andrzeja Kańskiego 
przy ulicy Warszawskiej i skradziono wyroby cu­
krownicze, wartości 300 złotych.

NIEMIŁA PRZYGODA ŁODZIANINA „NA 
KRESACH**. Romanowi Gabryelskiemu z Łodzi 
■skradiziiono w Krakowie w nocnym lokalu „Kresvrt 
przy uli. Ś la d o w sk ie j  portfel z gotówką 100 zło­
tych.

TAŃCZY JESZCZE. Henryk Kohn, zamieszka­
ły  przy ulicy Kalwaryjskicj, doniósł pod „Tele­
graf* o zaginięciu jego siostry, Ilałi, liczącej lat 
18, która 12 bm. wyszła tz domu na zabawę i do­
tychczas nie powróciła.

KRADZIEŻ. Policja krakowska areztowała Star 
afeława Bańdę z Krakowa iza kradzież kurtki łu- 
tnza/nej na szkodę niejakiego Rotbluma.

JESZCZE PRZED LATY największe powagi 
lekarskie orzekły zgodnie, że wino czerwone 
HYGEA PERLE przywraca zdrowie, chorym na 
anemję. ^

Z POCZTY. Z dniem 16 bra. uruchiomia się ageu 
cję pocztową „Mstów* powiat Ozęsftochoiwa, wo 
jewództwo kieleckie. Agencja ta połąmoua będzie 
z urzędem pocztowym w Częstochowie.

TEATRU
a B
A A  
G G

A  A  
T  

E  E  
L  JL

A  A

t humara — Ostatnia nowość Warszawy 
k a  z lo k a liz o w a n a  r e w ja  p a r y sk a

Tylko dla dorosłych
w 20 odsłonach, Konrada Toma i Andrzeja Własta 

Conferencier: Tadeusz Pilarski jun.
Tańce I ewolucje układa baletmlstrza A Piotrowskiego

W poniedziałek 14, we wtorek 15 i we środę 
16 grudnia o godzinie 8-mej wieczór
Nowość
9

Nowość

Śluby dębnickie
wodewil K . Krum łows Jego

K I N A I
„Promy
Podwala 6

Dziewcze z karuzelic
Dramat w 2 aerjaeh, 10 aktów, całott w Jednyn 
programie. W roU tytułowej MARY PHILBIN. w rok 
hr. Hohenegg NORMAN KERRY. Intrygi na dwena 
Foweryt ersarza I dzlewczg z ludu. Wiedeń za swojeni 
noonem życiem przedwojen*em. Prater, miasto 
wiecznej zabawy. Szalony wir życia, radońcl I cierpień

W A N D A
fiertrudy 5

Począt. przedst. 
o godzinie5,719. 
w niedz. od S-ej.

Najnowsze, wielkie m onum entalno arcydzieło 
FOXA, zaćmiewające słynną  ,Królow ę Sabę*

3RZECH1]M KRÓLEWSKIE
(BAWiS I CÓLtAT)

Porywająca wizja polęai i b lasku wieków dawno 
minionych Dram at w  9 aktacli. W rolach głów­
nych 14 wielkich gwiazd F()XA. Olśniewąlące 
widoki Egiptu. Nad program  zdjęcia z n a tu ry

Słarowłiłne 21
Początek przed* 
w dnio powez.
o godz. 5,7 i 9 
a niedz. og. 3.

W ielk i p o d w ó jn y  p ro g ra m
8 gwiazdy ek ra n u : P e a r l T erry , urocza ame­
rykanka; A lie e  T e r r y ,  genialna a r ty s tk a ;  
Kiom an N o v a rro , ulubienieo wszystkich •— 
w  sensacyjnym  dram acie w  7-miu aktach  p. t

oraz we wspania ynr wsciieóDim 
dramacie w 7-miu aktacli p. t. AHAB
N a js ły n n le is z y  z n ie z r ó w n a n y c h  s e n s a -  
c y jn y e h  f ilm ó w  FO XA. O braz 1000s e n sa e y j

A JEH H IC A
(H onor 1 O jczyzn a  — ezy  m iło ść ? )

t mr* ^ alctów niebyw ałych sensaeyj — niebywałego 
• napięcia — niebywałej treści 1 W filmie biorą 

S2w5$£o* udział: flota w ojenna Stanów Zjednoczonych 
W rolach g łów nych: EOMUNO LOWE, BETTY JEWEL 

Począt. przedst. Merta Mansfield, Byron Donglas. — Ponadto  dw a 
o godz. 5, 7 1 9 ,  ak ty  niezrów nanej komedji F O X A  oraz
w  niedz. o  g. 8. RBWJA MÓO PABYSS1CH

„REDUTA"
Lubicz 15.

Początek przed, 
codz. o godz, 5 
7 1 9-leJ wieczór 
w  niedz, o g, 8,

„SZTUKA"
ćw. Jo n a  4

Począt. p rzed st 
codz. o g. M ej 
w niedz. o g. 3

2 g o d z in y  b e z u s ta n n e g o  ś m ie c h u  1 se n sa e y j  
1 2 -c ie  a k tó w  r o z r y w k o w e g o  p ro g r a m u

Pierw sza część program u:

0 mm OGNIA
(Kinomatograficzny zakład). W esoła groteska 
lilmowa w 6 aktach. W roli głów nej: LUCJANO 
ALBERTINI atleta o żelaznych m usk ulach i nerw ach 
Dru^a część p rog ram u: słynny gim nastyk

U  MO „OBROŃCA KRfiLEWiir
Obraz w 6 aktach  silnie sensacyjny, przeplatany 
tysiącem  przygód, dotąd w  Krakowie n ieznany

r i
nago ■

Konumantalne, największa I najwspsnlalaza 
arcydzieło doby obocnaj, raalizacjl sławnogo 
dzisiaj twórcy „MossaHny“ , Gnazoologo, pt

MACISTE W  PIEKLE
Przepotężny hymn newocm ncj m l^ei* ^  
alctów. 2 serja wraz z zakończan!em. W BłQw- 
noj roli MACISTE. boży.zcta publ cz.<ośo_. 
Tys ęoa bach»ntek i zmysłowych tancorak. 
Film miłości piaklelnoj I piekło w miłości. 
Obraz, dyszący erotyzmem i 
czystam oddaniem się dwojga s»r®*,78WH 
dziada dotęd wystawa. Cud techniki I fcry.

Stradom 15
Soansy od 5 , 7)9  
w niedz. o godz. 3

„ U F A “A rcy d z ie ło  w ie lk ie j  w y tw ó r n i

E M IL  J A N N IN O S
Król królów ek ran u  pow szech n ie  znany i łu ­
biany a rty s ta  w  swojej najlepszej rok jako

h o z k o s z e  1 c ie r p ien ia  p ort je r a  h o te lo w e g o
Oprócz tego w program ie arcywesołu farsa

FERDEK iMERDEK SZUKAJĄ BLONDYNKI
W r  13 a k tó w  w  Jednym  p r o g r a m ie  m

Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO.
Dzisiaj powtarza tea.tr wspaniale widowisko mv

jak: welury, plusze, sukna, wełny, rypse, aksamity 
i jedwabie. Barchany, flanele, baje, płótna, sżyr- 
tyngi, zefiry, dymki, wsypy i oksfordy. Kapy, kołdry, 

koce, pledy i firanki
UalwIfiiifD wyMr plAdcn żyrardowskich

BAZAR KONKURENCYJNY
LAZAR FREIW ALD !

K r a k ó n .  u l .  F l o r l a A s k a  Ł .  4 4 .  I .  n t e t r o *  T e l e f o n  N r  5 3 3tut przy BramU Florjąaisklej



N O W A  R E F O R M A S

S a t w l e r d s - s s e  p r z e z •u«, KRAKOWSKIE K O f tS Y  KIEROWCÓW S A M O C H O D O W Y C H
K U R SY  ZAW O DOW E I DLA AMATORÓW

ulica Wigiua

Wykłady systemem nowoczesnym prowadzą fachowi inżynierowie konstruktorzy. Specjalna sala modeli i warsztaty przy szkole. Do nauki jazdy, szkolne 
samochody rożnych typów. Specjalne ulgi dla członków organizacji zawodowych i społecznych oraz urzędników państwowych, oficerów rezerwy, policji i inwalidów 
wojennych. P T. Słuchaczom przysługuje prawo specjalizowania się w warsztatach kursów, niezależnie od godzin wykładowych. lapisy, informacje i programy

udziela Sekretarjat kursów od godziny 9 rano do 1 w południe i od 3 po południu do 8 wieczór.

styczne ,Ktobądź". Dalsze powtórzenia tego utwo­
ru we środę i piątek.

DRUGI I OSTATNI KONCERT SŁYNNEGO 
CHÓRU UKRAIŃSKIEGO odbędzie się dzisiaj, to 
jest w poniedziałek, 14 bm., w Starym Teatrze. 
Bilety na ten koncert, po cenach zniżonych do po­
łowy* to jest na &aVi po złotych 3 i 2, na galerji 
zaś po zł. 1, do nabyaS w J -  lip sk iego , ul. Sław­
kowska 1. 8 i od godziny 6 wieczorem przy kasie 
Starego Teatru.

„OKROPNOŚCI I GROTESKI" Pod tym tytu­
łem wygłosi we czwartek, 17 bm., w sali Starego 
Teatru "odczyt jeden z najznakomitszych powio- 
śeioptsarzy doby współczesnej, Hans Heinz Ewers. 
Odczyty Ewersa w Warszawie wywołały niebywa­
łą sensację w życiu literackiem stolicy i pozosta­
wiły niezatarte wrażenie. Bilety są już do nabycia 
u J. Lipskiego, ulica Sławkowska 1. 8.

SENSACYJNY WIECZÓR EKSPERYMENTAL 
NEJ PSYCHOLOG JI LO-KITTAY*A odbędzie się 
we wtorek, 15 bm., w Starym Teatrze. Prasa za­
graniczna nazywa Lo-Kitfcay^ największym hj ]> 
noty zerem świata. Udało mu się w ostatnich cza­
sach wiałeść nowy genjałny sposób poddawania 
myśli, który nie ma nie wspólnego z hypnozą, sug- 
,restją ozy też t. z w. przenoszeniem myśli. Do­
świadczenia Lo-Kittay‘a są dla każdego^ przystęp­
ne i wzbudzają wszędzie olbrzymie zacaekawietnie 
najszerszych mas. Bilety są do nabycia u J, Lip­
skiego, ulica Sławkowska k 8.

REPERTUARY;
TEATR IM. SŁOW ACKIEGO

Wtorek. 15 b. m.: „Żywa ma&ka", czyli „Hem- 
ryk IV".

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI*.
Wtorek, 15 b. m., o godzinie 7.45 wieczorem, ce­

ny zniżone o  50 procent: „Tylko dla dorosłych'*.

i; Dbajcie o swoje zdrowie! i j
„Szwajcarskie gorzkie złota"
(z marką kogut) usuwają choroby 
żołądka, k iszek , obstrukcjo,

! kamienie żó łciow e i t. p. Idealny, 
naturalny, łagodny środek przeczy­
szczający, ułatwiający funkcje orga­
nów trawienia i działający prze­

ciwko nadmiernej otyteśct Pobudzają apetyt 
i wzmacniają organizm. — Pudełko zł 1 oO.

Sprzedają apteki i drogerje. 1917 
Hartowna sprzedaż w Krakowie:

!l Składy apteczne „ Z o r ja .* *  św. Sebastiana S/ll jj
   mm* • • • • m mmnm&mmmmpmMm

J P o d z i ę k o w a n i e .

W s z y s t k im ,  k t ó r z y  o d d a l i  o s t a t n ią  
p r z y s ł u g ę  ś .p »  U J E L  H U  I E  Z  C Z A P L I C ­
K I C H  G Ó B K O W E J  lu b  tez t )o * p ic -  
s z y l i  z  w y r a z a m i w s p ó łc z u c ia ,  s k ł a d a j ą  
t ą  d r o g ą  s e r d e c z n e  „ B ó g  z a p ł a ć ‘

2070 31Ą Z  i

Antykw arjat artystyczny F .  Studzińskiego, Straszewskiego 2 7
zawiadamia niniejszera, że nabył w ostatnich dniach większą ilość antycznych mebli, makaty 
porcelany oraz drobiazgów artystycz., nadających się specjalnie na podarki gwiazdkowe'
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pomiędzy kółka komunistyczne, jakie istnieją na 
terenie Wsc-hodnaej Małopolski. Tymczasem Koro- 
luk tego nie uczynił, zgłosił się do policji i tam 
złożył cały otrzymany transport, podając ciekawe 
rewelacje, na podstawie których policja areszto­
wała kilkunastu dziłaozów komumstycŁnych.

Zamordowali go dwaj bracia, a to Bolesław  
i Leonidas Michenko z Tarnopola. W związku z tą 
sprawą przeprowadzono cały szereg rewizyj w 
Tarnopolu, przyczem aresztowano karika osób.

UNIEWINNIENIE STAROSTY ZAJĄCZKOW­
SKIEGO. Przed sądem okręgowym w  Nowogród­
ku odbyła się w ubiegłą sobotę rozprawa przeciw­
ko staroście stołpedkiemu, St. Zajączkowskiemu, 
powołanemu przed sąd w związku z zamordowa­
niem Bagińskiego i Wieczorkiewicza. Sąd okręgo­
w y wydał wyrok uniewinniający.

PREZYDENT REPUBLIKI FRANCUSKIEJ NA 
CZELE KOMITETU BUDOWY POMNIKA MIC­

KIEWICZA. Z Paryża donoszą: Prezydent repu­
bliki, Doumergue, przyjął godność honorowego prv 
zydenta komitetu wystawienia w  Paryżu pomnika 
Adama Mickiewicza. Miejsce, gdrzde stanie pom­
nik, n ie zostało jeszcze ostatecznie u&taione. Ra­
da miejska niebawem powziąć ma w tej kwestji 
ostateczną decyzję.

KATASTROFA AUTOMOBILOWA. Pod Oło­
muńcem rozbił się automobil, którym jechało pięć 
osób. Dwie z nich zabiły się. Szofera, aresztowano. 
Powodem było pęknięcie pneumatyku, z powodu 
czego automobil najechał na drzewc

ZMARLI:
— Maksymilian L u x e n b u r g ,  znany przemy­

słowiec, założyciel warszawskiego Towarzystwa 
Wzajemnych ul>eapieczeń od wypadków i Towa 
rzystwa „Wisła", zmarł w Warszawie w 62 roku 
żyda.

---------------— o  ------

O s ta tn ie  d n i  p r o c e s u  s t e i s e r a
Gwałtowny atak obrońcy ser. Ringla na prokuratora

Lwów, 14 grudnia. I Baczyńskiego i akcentuje, że zarzuty te  są nie- 
W dalszym ciągu sobotniej rozprawy zezna- słuszne, ponieważ dr Baczyński cieszy się ogól- 

wał jeszcze jeden ekspert w sprawie bomby, nem uznaniem wśród społeczeństwa. Robienie 
mianowicie prof. politechniki lwowskiej, inż. ] nastrojów przez prokuratora przez rzucanie nie- 
Leśniański. Oświadcza on, że z resztek bomby, 1 określonych ogólników i niedomówionych za- 
którą dokonano zamachu na Prezydenta, trudno j rzutów, jakoby zeznania Olszańskiego były w 
wywnioskować, czy była ona chemiczną, jak u- związku matactwami pieniężnemi — odpiera o- 
trzymuje Olszaiiski. Rację zdają się mieć rze-, brona z oburzeniem. Filary dotychczasowego 
caoznawcy wojskowi, którzy twierdzą, że bom-' oskarżenia padają jeden za : drugim, 
ba była lontowa. Ale otwór w cylindrze we- j Obrońca zwraca, uwagę, że państwo polskie 
wnątrz przemawia znowu za tezą Olszańskie- znajduje się w zbyt ciężkich warunkach eko- 
go. | nomieznych, aby można było rezygnować ze

Teraz nastąpiła wymiana zdań między pro-, wpsółpracy obywateli bez względu na narodo- 
kuratorem i obroną co do prawdziwości zeznań wość. Fundamentem państwa jest sprawiedli- 
Olszańskiego. Prokurator żąda odczytania ak-jwość, a  wyrok niesłuszny mógłby poderwać 
tów policji politycznej w Tczewie, z których fundamenty i zniechęcić ogół obywateli do 
wynika, że jakaś tajemnicza osobistość starała współpracy. Następnie mówca podkreśla zna-

S z k l a n k a  w o d y
„ A M E R A "

na czczo przeczyszcza najlepiej organizm! 1946 
ŻĄDAĆ W APTEKACH I BROGUEHJACH

Z  kraju i ze świata
NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE ZA DUSZĘ PRE­

ZYDENTA NARUTOWICZA, jako w  trzecią rocz­
nicę zgonu, odbędzie się w Warszawie 16 bm. o  go  
dsiinae 10 rano w  kościele katedralnym św. Jana.

NA CZEŚĆ OKRZEJI. A. W. donosi z Warsza­
wy: W teatrze na Pradze odbyła się uroczysta 
akademja ku czci Stefana Gkrzeji. Akademję za­
gaił poseł Jaw orski, radny Stefański w przemówię 
niu podkreślił znaczenie bohatera. Następnie o d ­
były  się produkcje muzyczne Mtku pań, a akade­
mję zakończył śwśetnem przemówieniem poseł 
Bariicki. Po afeademji odsłonięto w  lokalu dzielni­
cy P. P. S. na Pradze tablicę pamiątkową z hrą ro­
wem popiersiem Stefana Okrzeja i odpowiednim 
napisem.

POWRÓT DO ZDROWIA MINISTRA MOHA­
CZE WSKIEGO. Z Warszawy telefonują: „Robot*
Mik" donosi: Po operacji, dokonanej przez dra Lat- 
kowskiego, zdrowie ministra Moraezewskiega w i cząey trybunału  
dniu wczorajszym znacznie się. poprawiło. Gorącz- j stron . 
fca spadła : minister • czuje się dobrze. Jak zape-j W  związku z tem  zabiera g ło s  prokurator, 
wniają lekarze, za 10 dni minister powróci do który sprzeciwia się  w nioskow i obrony o prze- 
zdrowia. słuchanie akadem ika K esslera z Jarosław ia na

STULECIE WARSZAWSKIEGO OBSERWA-j okoliczność, jakoby m iał inform acje 2 drugiej
TORJUM ASTRONOMICZNEGO. Z W anpawy fl°' reki, że Olszański istotnie dokonał zamachu.
aoszą; Wczoraj w południe w  auli uniwersytetu p ^ ^ ^ t o r  m otyw uje sw ój sprzeciw  tem , iż jest
w u ^ w d a e g o  odbył «<; obchód s tu le w  ~ w :  drugorzędna, a informacje n ie są  be®-
skiego obserwatorium astronomicznego. Uroczy- sw  \  J ^

się skłonić brata. Olszańskiego w Gdyni, aby 
wpłynął na Teofila w kierunku wzięcia na sie­
bie zama-chu na Prezydenta. Wnosi także pro­
kurator o przesłuchanie dra Lwa Hankiewicza. 
Wreszcie przedkłada prkurator doniesienie poli­
cji poTtycziiej, ze ćfór Ktićżyńbki, ktJ&ry- prayzna  
wał się także do zamachu na Prezydenta, jest 
Polakiem, rek rz. kat., i nazywa się właściwie 
Kruczyński. Wymyślił on swój zamach na. Pre­
zydenta przed policją nlem. w Opolu, aby uzy­
skać prawo asylu w Niemczech.

Obrona przez usta dra Ringla oświadcza się 
za zbadaniem aktów policji w Tczewie i za 
przesłuchaniem bawiącego we Lwowie brata 
Teofila Olszańskiego, Andrzeja Waldemara. — 
Nadto wnosi dr Ringel przesłuchanie redakto­
ra Marchwickiego z Katowic.

Wnioski prokuratora i obrony mają być 
przedmiotem rozprawy, zapowiedzianej na po­
niedziałek.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Lwów, 14 grudnia. 46-ty dzień rozprawy od­

bywa się od samego początku w atmosferze 
zdenerwowania i podniecenia, jaka wiąże się 
ściśle z wnioskami, postawionymi w sobotę 
przez obronę i prokuratora. Jak wiadomo, w 
dniu tym postawił prokurator caty szereg o- 
strych wniosków, zmierzających do poderwa­
nia wartości zeznań Olszańskiego. Wśród nich 
znajduje się zarzut bardzo drastyczny, a niewy­
powiedziany jasno, jakoby zeznania Olszańskie- 
go zostały spreparowane za pieniądze,  ̂a ze- 
ZDanai dra Baczyńskiego były świadomie fał­
szywe. Wnioski obrony postawione w sobotę 
zmierzały do wykazania, że zarzuty te są nie­
prawdziwe.

Z powodu spóźnionej pory nie zostały one 
proceduralnie załatwione przez trybunał, wo­
bec czego w dniu dzisiejszym żąda przewodni- 

oświadczenia się na nie obu

F n n c i a  z n a i § u ł e  s i e  p r z e d  r e w e t a d a ?
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Paryż, 14 grudnia. Na kongresie partji so­
cjalistycznej departamentu Yar w Tulonie 
przedstawił deputowany Renault sytuację po­
lityczną i parlamentarną Francji, którą określił 
jako krytyczną. Mówca oświadczył, że Francja 
znajduje się przed rewolucją, a wskazuje na to 
objaw powszechny, że każdą rewolucję poprze­
dza! ciężki kryzys ekonomiczny. Dla uratowa­
nia sytuacji pozostaje tylko jedna możliwość,

mianowicie, aby partja socjalistyczna objęła 
władzę w rządzie.

W rezolucjach kongres zażądał, aby partja 
socjalistyczna wraz z resztą partyj lewieowych 
podjęły inicjatywę w kierunku uzdrowienia fi­
nansów, zatrzymania inflacji I wprowadzenia 
podatku od kapitału. Byłoby najcięższym błę­
dem, gdyby w obecnej chwili przyszedł do ste­
ru koncentracyjny rząd prawicowy.

Europa pod groz
T a r c ia  t s r a e d w  -

Konstantynopol, 14 grudnia (Unjfed Press). 
Nastrój tureckiej opinji publicznej w związku 
z niepomyślnemi wiadomościami z Genewy jest 
bardzo pesymistyczny. Według krążących po­
głosek, rząd w razie niekorzystnego rozstrzy­
gnięcia sprawy Mossulu przez Ligę Narodów 
odda decyzję w ręce zgromadzenia narodowego. 
Prasa wyraża się naogól bardzo nieprzyjaźnie 
o Lidze Narodów. Dziennik »Djumhurieta« pi­
sze, że Turcja będzie zmuszona zająć teryto- 
rjum Mossulu, jeżeli nie na podstawie wyroku 
arbitrażowego Ligi Narodów, to przy pomocy 
bagnetów.

Koncentracja wojsk tureckich nad 
granica I t a l i i

Wiedeń, 14 grudnia (PAT). *N. Fr. Presse« 
donosi z Paryża: Wedle wiadomości tutejszych 
Turcja skoncentrowała na granicy wilajetu 
Mossul 50 tysięcy wojska, podczas gdy Anglia 
posiada tam zaledwie 6 tysięcy żołnierzy oraz 
25 tysięcy żołnierzy wojska tubylczego.

Tarcia nie może zrzec sie sarnich

wojen

stość zagaił rektor uniwersytet-u, Pieńkowski, p o -: pośrednie.  ̂ ^
ozem dyrektor obserwatorjum, profesor Kamień-J N astępnie zabiera głos senator Ringel i w 
ski, wygłosił pirzemówionie pod tytiulem: „Astro- p rze m ó w ie n iu  niesłychanie namiętnem atakuje 
Bomowie polscy a nauka światowa". sobotnie ośw iadczenie prokuratora. W  sizczegól-

Resztę programu wypełniły przemówienia człon- xiości stwierdza, że zagranicą istnieją na emi- 
ków polskich Akademij Umiejętności i instytAicyj ( g racjj ukraińskiej dwa zw alczające się prądy, 
naukowych. m ianow icie umiarkowany, który  repreaeatu-
,  SZEF SZTABU, GEN. STANISŁAW HALLER, ^  P erfeck i i pułkow nik K o n o
ZACHOROWAŁ i, jak z Warszawy donoszą, od I® rnisz > , woiskowo-terorvstvcznv
kilku dni nie urzęduje. Zastępuje go generał bryg. o ia z d r u ^ i j ^

ramienia którego działa! Olszański.
Twierdzenie, jakoby Olszański nie popełni] 

zamachu, wysuwane przez grupę umiarkowaną, 
jest nieprawdopodobne i bezprzedmiotowe, 
gdyż istotnie grupa ta nie propaguje aktów te-

urzęduje. Zastępuje go generał bryg, 
Kessleir.

ZGON B. MINISTRA. W nocy z czwartku na 
piątek zmarł w Warszawie Jan Heinrich, b. mini­
ster kultury i sztuiki.

MORDERSTWO POLITYCZNE POD TARNO­
POLEM. Przed kilku dniami w ptrzj^drożnej studni \ roru. Mimo to nie można twierdzić, jakob y gru- 
we wsi Biała Szlacliecka obok Tarnopola znale-1 pra terorystyczno- wojskowa nie propagowała 
ziono zawiązane w worku zwłoki jakiegoś męż-»takich alitów. O dczytyw anie więc. jak to pro- 
« y » r .  które w  bestjpteW ^ ó b  byiy anasaikro- jo n ieuslanllie proknrator, dem enti i o- 
j m A M f a n o a  był Stefan Kowluk, b i» W  L to d e w A  P e tr u a z e w y L , Perfeek iego i_ ludzi

Kaleźal om dio terorystyeznej partji ułcraidsko', ^ u o iia r k o w a ji , nie prowadzi do żadne-
komunisty ozu e&j, w  której był bairdizo ozynnnym , I jest bezprzedmiotowe*
pionkiem , a przed Miku miesiącami otnzymał w ię-1 N astępnie polem izuje m ów ca z zarzutami 

t e ś ć  materiału wytatchowego dio

czenie wyroku lwowskiego, który odbije się 
głośnem echem nietylko w kraju, ale i zagrani­
cą.

ODPOWIEDŹ PROKURATORA.
W odj^wied'zi j)rokura ter zwraca S-ię z proś­

bą do przewodniczącego, aby zechciał' zaproto­
kołować zarzuty senatora R ingla, w szczegól­
ności ten, iż prokurator walczy przy pomocy 
insynuacji. Stanowisko prokuratora, jesit zbyt 
wysokie, aby zarzut tego rodzaju mógł go do­
tknąć. W każdym razie jest on niesłychanie 
charakterystyczny dla postępowania obrony. 
Prokurator podkreśla, że stawiając swoje wnio­
ski miał zbyt poważne cele, aby za ńle mógł 
nie brać odpowiedzialności.

Co do kryizysu ekonomicznego i współpracy 
obywateli, podniesionych przez senatora Rin- 
gla, prokuratot podkreśla, że jest to frazes, 
nie mający nic wspólnego z wymiarem spra­
wiedliwości i ze sprawą, jaka obecnie toczy się 
przed trybunałem.

Prokurator gotów jest jednak ofiarować je&z- 
cize jeden dowód, iż przedstawione przez obro­
nę fakty nie zawsze są oparte na ścisłych pod­
stawach. Prokurator przedstawia kartę meldun­
kową policji berlińskiej, odnoszącą się do oso­
by prof. Procia, z której wynika, iż Proć zo­
stał istotnie zameldowany 21 maja 1925 r. w 
policji berlińskiej. Twierdzenie więc dra RaJi- 
da, jakoby rozmawiał z Prociem w sierpniu br. 
w Wiedniu i dowiedział saę od niego, że spraw­
cą zamachu jest Olszański, jest nieprawdziwe. 
Zdumiewającem jest tylko, skąd poLcja wie­
deńska mogła podać, że Proć przebywał w tym
czasie w Wiedniu.

Po ośw iadczeniu prokuratora dr Landau  
przyłącza się do protestu senatora Ringla prze­
ciw zarzutom, stawianym przez prokuratora. —- 
Przem ówienie dra Landa.ua jest bardziej łago­
dne. Usiłuje on uspokoić zbyt podnieconą atmo­
sferę. Po jego oświadczeniu trybunał udaje się 
na naradę nad powyższem i wnioskami.

Narada trybunału trwa.

t i m  W  komisarz u§i
dla Sdanska

Genewa, 14 grudnia (PAT). Na sobotniem 
posiedzeniu Rady Ligi Narodów p. Hamel zo­
stał wybrany wysokim komisarzem Ligi Naro­
dów dla Gdańska na okres trzyletni.

Berlin, 14 grudnia (AW). Prasa nacjonali­
styczna, podając wiadomość o nominacji Van 
Hamela komisarzem Ligi Narodów w Gdań­
sku, nazywa ten fakt wyzwaniem, rzuconem 
Niemcom. Jeżeli mianowanie znanego nieprzy­
jaciela mogło nastąpić tuż przed wstąpieniem 
Niemiec do Ligi Narodów, to eo stanie się wtte- 
dy, gdy Niemcy staną się członkiem Ligi Na­
rodów — zapytuje ^Deutsche Allg. Ztg.«.

P. Vari Hammei pochodzi ze starej holenderskie;! 
rodziny prawniczej. Wydział prawniczy lig i pro­
wadzi od początku istnienia tej instytucji. Przeć 
objęciem tego stanowiska był profesorem prawa 
na uniwersytecie w Amsterdamie. W życiu poiity- 
ozmem brał udiział, jako poseł liberalny do parla­
mentu. P. Yatn Hammei brał również udiział w pra- 
cach konferencji pokojowej w Paryia, f

Paryż, 14 grudnia (PAT). Dzienniki donoszą,

a m i  m t i m m

- J??DOPfa prseaiw Bosi!
że Tewfik Ruchby bej odjechał z powrotem do 
Genewy, nie odbywszy w Paryżu żadnej nara­
dy z francuskiemi mężami stanu. W wywiadzie 
z przedstawicielem »Petit Pansien« Ruchby bej 

I oświadczył, że jego zdaniem sytuacja jest po­
ważna I na razie nie widzi żadnej możliwości 

■rozwiązania. Turcja pragnie uniknąć konfliktu 
lecz nie może zrzec się swoich praw do Mossulu. 
Dziennik wzywa Turcję do największej poje­
dna wczości.

W oczekiwaniu Kroków otolennycii 
rosDlsko-lapsnsklch

Wiedeń, 14 grudnia (PAT). United Press 
nosi z Szaaighaju: Tutejsze koła miarodajne o- 
ezekują rozpoczęcia rosyjsko-japońskich kroków 
nieprzyjacielskich, ze względu na sytuację wo­
jenną w Mandżurii ,gdzie Kuo-Sung-Lang ma­
szeruje na Mugden, w celu proklamowania tam 
mandżurskiej republiki sowieckiej. Japończycy 
wysyłają do Korei dwie dywizje, przygotowu­
jąc jednocześnie mobilizację w Szanghaju. Bia-1 
łogwardziśca przygotowują przy pomocy Japonji 
powstanie Syberji przeciwko sowietom. 

 o------------------

temm spaM kmka fmmKieś :
Frank francuska spada w tern ie  przyspieszomem 

i obala wszelkie plany sanacyjne pa-zcizegóinycń 
minssitrów sikarbu. Stanowisko ministra Loucoeia 
jest zacliwiałie, zwłaszoza po ostaloiem  v/stirząśi!k 
niu franka na giełdach w Londynie i Nowym Jor 
ku.

Kuins franka na giełdach tych 'kruszył się usta- 
wkfzme i z zamknięciem zebrania giełdowego no­
to wiano w Nowym Jorku 3.65 doL za 100 franków, 
a więc frank spadł do poszaonm, dotąd jeszcze nie 
notowanego, w Londynie zaś funt kalkulował &ię 
na 131 franków. Kursa te odpowiadają noto^ya- 
niom w  Zurychu 18.95 za 100 franków.

W międzynarodowych sferach finansowych u- 
tirzymują, że ostatnia ta zniżka franka wyszła 
z Ameryki, która w  ten sposób stara się zmusić 
Francję do fconaecanych oszczędności! i skreśleń w 
budżecie państwowym.

Na międzynarodowych rynkach }ieniężnych  
fran kjest nadal bardzo ujemnie oceniany i spo­
dziewają się dalszej zniżki.

ZWYŻKA KURSU DOLARA.
Kraków, 14 grudnia. 

Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem 
tendencji mocniejszej. Znaczną zwyżkę osią­
gnęły papiery arbitrażowe pod wpływem sil­
niejszego dolara w związku z korzystnym arbi­
trażem. Znaczne obroty w Zieleniewskim po 
kursie mocnym, Górka w płaceniu 9 bez trans- 
akcyj, Chodorów mocniej. Lżejsze w matem za­
interesowaniu, Ruch silniejszy.

Na pogiełdziu Jaworzno mocniej, reszta u- 
tirtzyrnana^ ruch niewielki. Jawotrzno płacono 
0 72 ^  z ach. 1 , Lokomotywy

Na rynku wału# i dewiz tendencja mocniej­
sza. Poszukiwanie za dolarem wzmożone, przy 
niewielkiej ilości towa.m. Podczas gdy kurs do­
lara kształtował się w godzinach porannych 
około 1 0 , obecnie (godz. 2 ) poszedł znacznie w 
górę. Za dolara plącą 10.40, bez towaru. Zwyż­
k a  trwa w dalszym ciągu. We Lwowie płacą za 
dolara 10.70, przy tendencji mocnej.

Po zamknięciu kromki
O p o w o ł a n i e  d o  życia nowej Rady 

p r z y b o c z n e j  p n y  komisarzu 
rządu ni. Krakowa

Jak się dowiadujemy, wczoraj w biurze ko* 
misarza rządu p. W. Ostrowskiego odbyte się 
posiedzenie w sprawie powołania do żyda no* 
w ej rady przybocznej przy komisarzu rządu m* 
Krakowa.

Rokowania nie uległy rozbiciu i w najbliż­
szym czasie odbędą się dalsze pertraktacje ze 
wszystkiemi stronnictwami polityczne mi.

U roczyste  otwarcie nowej linjl 
tramwajowej w Podgórzu

Dzisiaj o godzinie 10 rano zebrała się w dy­
rekcji krakowskiej Spółki tramwajowej kornie 
sja kołaugacyjna w celu przeprowadzenia zba­
dania budowy nowej linji tramwajowej na uL 
Kai wary jskiej w Podgórzu. .

W lokalu dyrekcji zjawili się: komisarz rzą­
du p. W. Ostrowski z wiceprezydentami mia 
sta pp. Sarem, Roiłem i Wielgusem, dyrektor 
tramwaju inżynier Polaczek z inżynierem Ge-, 
richem i inż. Urbaszkiem, imieniem dyr. kolei 
r. Zilz, imieniem województwa starosta, dr N<h 
wak, reprezentant dyrekcji robót publicznych 
Praczyński, reprezentant państw, zarządu dnn 
gowego inżynier Gołowin, dyr polieji dr Sty i 
czeń, imieniem wojskowości ppułk, Augustyn 
z i p .  sap. kok, imieniem dyrekcji poczt ini. 
Kozubek, imieniem zaś magistratu pp. Bar i u a  
łaciński. f • 4

Następnie komisja wraz z reprezentantami 
władz wyjechała w dwóch wozach tramwajo­
wych na miejsce budowy nowej linji. Po przy-, 
byciu na miejsce, komisja stwierdziła, że budo­
wa została prawidłowo przeprowadzona i 
ruch tramwajowy może odbywać się normal­
nie.

W godzinach południowych rozpoczął się na 
otwartej linji ruch normalny. Lin ja kończy się 
przed zakładem Matecznego. Należy podnieść, 
że nowa lmja ma wielkie znaczenie dla Podgó- 

wobec czego za przyprowadzenie jej do

Kraków, 14 grudnia. 
Akcje: Bank Zw. Sp. Zar. 4.5. — Zieleniew­

ski 10.75—11. — Tepege 0.26. Tłuszcze Trze­
binia 7. — Azot 0.13—0.14. — Chodorów 
5.25—5.35. — Gazy ziemne 9.5.

Warszawa, 14 grudnia.
Akcje: Bank Zw. Sp. Zar. 4.50. — Cegielski 

0.22. — Starachowice 1.05. — Zieleniewski 
10.50. — Żyrardów 6.90. — Haberbusch 5.10. 
Nafta Polska 0.30. — Chodorów 5.15. — No­
bel 1.30. — Ursus 0.55.

rza,
skutku należy się 
rządowi m iasta.

uznanie tym czasow em u za-

Zurych, 14 grudnia. PAT. Zamknięcie giełdy _ 
Paryż 18.85, Londyn 25.15.5, Nowy Jork 
5.18.7, Sztokholm 138.87, Oslo 105.85, Kopen­
haga 125.35, Sof ja 3.77 i pół, Praga 15.37 i pół, 
Budapeszt 0.72.7, Białogród 9.17.5, Ateny 6.90, 
Konstantynopol 2.77, Bukareszt 2.40, Buenos

W Y JAZD KOM. RZĄDU W . OSTROWSKIE­
GO DO W ARSZAW Y. Dzisiaj w n ocy  kom isarz  
rządu, p. W . Ostrowski, w yjeżd ża  w  tow arzy­
stw ie nadradcy m agistratu dra Zaw adzkiego w  
sprawach urzędow ych do W arszaw y.

OBJĘCIE NOWEJ TARGOWICY NA KONIE 
NA ZABŁOCIU PRZEZ GMINĘ M. KRAKOWA. 
Dzisiaj w  godzinach przedpołudniowych odbyte 
się komisyjne odebranie przez gminę m. Krafccwa 
nowej targowicy na konie na Zabteciu w  Podgó­
rzu. 1

Przy objęciu obecni byli: kom. rządu p. WiteM  
Ostrowski, reprezentant miejskiego wydzaato tar­
gowego, naczelnik akcyzy d«r Zawadzki, naczcŁnfk 
wydziału wek <łr Roehrensches, f c k  miejski dr 
Owsiński, delegat budownictwa miejskiego, repre- 
zentad wojskowości i policji
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Laureaci Nobla
Dwadzieścia, piąć lat minęło 10 grudniia, gdy 

w diniu tym 1901 r. po raz pierwszy odbył się 
w Sztokholm ie uroczysty  akt wręczenia nagród  
fundacji Nobla, jako w rocznicę śmierci fundatora 
(zmarłego w roku 1SCM3 w Sam Ręmo).

‘'W dziale l i t e r a t u r y  otrzymali w tom 
ćwierćwieczu nagrody:

1901 Suiily Prmlhomme —* Francja f  1907
1902 Teodor. M om m sen— Niemcy t  1903.
1904'Jose Echegaray — Hiszpan ja f  1913.
1901 Mistral — Francja f  1914.
1905-Henryk Sienkiewicz — Polska f  1916.
1906 GiosueCarducci — Wiochy f  1907.
1907 Rud yard Kipling — Angłja.
1908 Rudolf Eucken — Niemcy.
1909 Selma Lagerłóff — Szwecją.
1910 Paweł Heyze — Niemcy t  1914.
1911 Maurycy Maeterlinek - -  Belgja.
1912 Gerliart llauptmamu — Niemcy.
1913 Rabin dram ath Tagore — Indje.
1915 Romain Rolland — Francja.
1913 Werner vcn Heidenstam —  Szwecja.
1917 Karl v. Gellerup i H. Pontopidan —  Danja.
1919 Kami Spdtteler —  Szwajca.rja f  1925.
1920 Knut Hamsun — Nor w eg ja.
1921 Anatol France — Francja f  1924.
1922 Jac&nto Beuavente — Hiszpanja.
1923 W. B. Y eats — Iriandja.
1924 Władysław Reymont — Polska t  1925.
Poza dwoma laureatami na polu literatury, ma

jeszcze Polska przedstawicielkę w osobie Marji 
Curie-Sklodowsikiej, która w roku 1901 otrzymało, 
wespół z małżonkiem, Piotrem Curie i Becijuere- 
ltnn, nagrodę za fizykę, a w roku 1911 sama, za 
cliem ję.

Wybór utwiorów dla młodzieży jest jeszcze 
bardziej urozmaicony. Oprócz ciekawych ba­
śni i legend angielskich p. t. „Skarby olbrzyma“ 
są dwie ciekawe biograf je młodych uczonych: 
w dziełku P. Hellin „Z tajemnic Egiptu“ mło­
dość Champoilliona, który odczytał hieroglify, 
i młodość Edisona w opowiadaniu „Pierwsze 
pomysły wielkiego wynalazcy44 pióra U. P. Li- 
nela. Kilka żywo określonych przygód podró­
żniczych „Na dalekim Zachodzie*4, „Nad brze­
gami Gangesu*;! „W kraju diamentów** i „W 
krainie Gris-Gris44, wszystkie pióra K. Guyona 
oraz M. Farneya „Wśród stepów i pustyń Mon- 
golji*1 stanowić mogą miłą lekturę pozaszkol­
ną. Książeczki wyróżniają się staranną szatą 
zewnętrzną, każda ma barwną ilustrację na 
okładce i szereg rycin w tekście.

F O R T E £ » l X N Y  n a  r a t y
Wł. Bełoński, dtwniej l  ftabi. Kraków, Rycak Główny 34 (P iła t Spiski).

Zapiski literackie
NAJNOWSZE KSIĄŻKI:

Nakładem Instytutu 'Wydawniczego „Biblio­
teka Polska":

Stanisław Przybyszewski: Moi współcześni.
(Wśród obcych).

Jan Ptaśnik: Kultura wieków średnich. I.
Życie religijne i społeczne. Z ilustracjami.

Z działu „Bibljoteka Szkolna" ukazały się: 
Adama Mickiewicza: „Grażyna44 i Sone­
ty krymskie, Jul. Słowackiego: „Anhelli*4,
Wład. Syrokomli: „Urodzony Jan Dęboróg“.

Nadto nakładem To w. Wydawniczego 
w Warszawie Wyd. J. Mortkowicza: I. K. Itła- 
kowicz: ,.Połów*4 (Poezje).

NOWOŚCI WYDAWNICZE KSIĘGARNI ŚW.
WOJCIECHA.

Trafną myśl miała Księgarnia św. Wojcie­
cha, kiedy podjęła publikację utworów dobrych 
polskich pisarzy w laniem wydaniu „Dla 
Wszystkich*4. Już 60 tomików tego wydawni­
ctwa, ozdobionych artystycznie obrazkami prof 
Stan. Sawiczowskiego i innych artystów-ma-j 
Jarzy, ukazało się drukiem. Niektóre z nich, jak j 
zmarłej niedocenionej autorki Antoniny D o-; 
maiiakiej, świeżo pojawiły się w drugiem wyda-j 
niu; pierwsze bowiem rozchwytano w krótkim j 
stosunkowo czasie. Są to legendy i opowiada­
nia: „Kuglarz Matki Boskiej44, „Ave Maria44, 
„Krzyż w Probołowicach4*, „Złota przędza44 
i „Czeladnik majstra Szymona4*. Inne wyszły 
w zbiorku „Dla Wszystkich*4 po raz pierwszy 
jak Jana Korwina „Zemsta*4 (powiasika histo­
ryczna z życia Kiejstuta), M. Domańskiej 
„Dzwony i Orlęta4*, Kajetana Kraszewskiego 
„Białonóżka pana majora*4 i „Trzewiczek*4, • 
Józefa Rełidzyńskieg'0 „Z dni krwi i chwały4*4, 
Anatola Krzyżanowskiego „Za winy niepopeł- 
nione*4 oraz Rafała Żegoty „Czarne Uroki44. 
Ta ostatnia książeczka szczególnie stosowna 
dla ludu.

Obok tej Serji A„ autorów polskieh, wydaw- 
cy zachęceni pochłebnem zdaniem kTytyki
0 pożyteczności cyklu „Dla Wszystkich*', rozpo 
ozęli Serję B, litworów tłumaczonych nowel, 
podań, humoresek, baśni i opowieści. Dotych­
czas wyszło 12 książeczek. Dla. dorosłych prze­
znaczone są psychologiczne „Opowieści niezwy­
kłe44, pióra znakomitego myśliciela Ernesta 
Hello, powieść wschodnia A. Gobineau „Gamber 
Ali44, W. Collinsa sensacyjny „Żółty tygrys44
1 nowela Dickensa „Wytropiony'4.

Ze sportu
Zawody na G. Śląsku.

Katowice. Kolejowy K. S. — Iskra (Siemiano­
wice) 7:2 (4 :0 ). K. S. Diana —  K. S. Roch (W. 
Hajduki) 5:0  (3:0). Pogoń (Katowice) — K. S. 
Katowice 03 2 :1  (2:0). Podczas zawodów tych 
przyszło do niemiłego zajścia, wywołanego przoi 
izekomo pokrzywdzonych graczy Pogm i, przeciwko 
którym sędzia Drozd* podyktował 3-krotnie rzut 
karny. Sędziego zniew alył czynnie gracz Pogoui, 
Mnjowicz. G. Z. O. P. N. pociągnie winowajcę 
do surowej odpowiedzialności.

Wyniki zawodów zagranicznych.
Laodjum. A ustrja— Beigja 4 : 3  (3 :1 ) .  Wobec

12.000 widzów, nieprzychylnie usposobionych dla 
drużyny anstrjackiej oraz sę<łz;ego Holendra, Mut- 
tersa, odbyły s;ę zawody, które należały do nie­
zwykle zajmujących Gra przez cały czas wyrówna­
na. Aastrja góruje technicznie nad przeciwnikiem, 
natomiast Belgowie przewyższają ją ambicją i szyb­
kością. Pramki dla Austrji do pauzy zdobywają: 
jedną F scher i dwie Cntti. Dla B dgji zaraz w 
pierwszej minucie, Thys, po pauzie zdobywa jeszcze 
dwa przez Giliisa i Brainehi, w międzyczasie Wier- 
ander zrobywa czwarty punkt dla Austrjaków.

Barcelona. Międzymiastowe zawody Praga— 
Barcelona zakończyły nię nieznaczną porażką Pra­
gi w stosunku 2:1. Drużyna prasxa poza dwoma 
graoam i Victorji Ziżkow, składała się wyłącznie 
z graczy S; arty.

Budapeszt. Senzaeję ostatniej niedzieli stanowi 
porożka mistrzowskiej drużyny Węgier M. T. K 
1:0, poniesionej od F. T. C.

Praga. Slavia — D. F. C. 5:0. Sparta — Liben 
7 3. C. A. F. C. —  Slavoj 3 2. Yrsoyice — 
Meteor V ,II 3:3.

NIEZWYKŁE ZAJŚCIE MIĘDZY BOKSE­
RAMI. —  Jak  donoszą ze Sztokholm  i, orzed  
u atchem  bokserskim  Harry Persona, mistrza 
Szw ecji, z Jackiem  Tow nsend, m urzynem  ze 
Ś'.. Zjedn., przyszło do p ew nego rodzaju sk a n ­
dalu. Murzyn, którem u zdeponowano j-^go p ła­
cę w  am erykańskim  konsulacie i k tóry ponad­
to otrzym ał zaliczkę, nagle zażądał zupełnie 
bezpodstaw nie w ypłacen ia  1.000 marek na nad­
zw yczajne w ydatki. Przedsiębiorca, Pahnąuist,
- dm ów ił w ypłacen ia, w skazując na kontrakt, 
poniew aż jednak T ow nsend zaczął się ubh-raA. 
ażeby opuścić cyrk, w* którym  m iejsca w m ię­
d zyczasie całkow icie w ysprzedano, udał się 
IJ im ąiw st do Ilarry Persona i p i ik ar/y  1 mu 
się w  tej sprawie. Szw edzki mistrz dał mu ra­
dę, ażeby zapłacił m urzynowi ż ii.a n ą  sumę, 
cn zaś sam już na ringu sprawę z nim uregu- 
uje. Oddawna nie w idziano Persona w ałcza  

cego z taką zaciekłością, to też zu\j': się sw-i- 
jemu wym uszeniu zaw dzięcza g łów n ie murzyn, 
ze już w  trzeciej rundzie zosta ł pobity przez 
knock out. W dalszym  ciągu Pałrcrcpuat, chcąc 
zabezpieczyć sobie sw oje pieniądze, byI w w fl- 
kim kłopocie, gdyż nie m ógł uzy>w ić zakazu  
w yjazdu m urzyna, jednakże szczęśliw ym  tra­
fem, jak się okazało, murzyn napadł przed 
matehem. w kabinie na w łasn ego  m anagera, 
Kołmstećla, prawdopodobnie również w  związ- 
ku z wym uszeniem  1.000 marek. H olm stedt 
zrobił doniesienie na-’policję, tak, że . Townsend  
m usi pozostać w Sztokholm ie, dopóki cała  
sprawa nie zostanie załatw iona. Po tej przygo­
dzie zapewnie nieprędko zjawi się na gościn ­
nych w ystępach  w Europie.

ŚMIERĆ NA BOISKU Z POWODU WZRU­
SZENIA. B yw ają różne w ypadki na boiskach  
sportow ych, które powodują, iż piłkarze, 
w zględnie Iclfkoatleci, wędrują do szpitala. —  
W  Hiszpanji jednak zdarzyły się ostatnio dwa 
w ypadki (prowincja Gordona, m iejscow ość Ca- 

‘bra), gdzie po m eczu bramkarz jednej z drużyn  
tak się przejął zw ycięstw em , że umarł na 
gw ałtow n y atak serca. Drugi w ypadek zda­
rzył się innemu piłkarzow i, również śm iertelny  

jz powodu przegranej jego  drużyny, k iedy  
w ostatniej m inucie gry, decydująca o zw y­

c ię s tw ie  bramka, utkw iła w  siatce bramki 
przez siebie bronionej.

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE 
CZŁONKÓW K. S. „CRACOYIA" odbędzie się  
w sali T ow arzystw a L ekarskiego przy u licy  
R adziw iłiow ifeej L. 4 w dniu 27 grudnia 1925 
r. o godzin ie 9 .30 przed południem , zaś w  razie 
braku kom pletu o godzinie 10-tej bez w zględu  
na ilość z następującym  porządkiem  dzien­
nym: 1) Zagajenie prezesa. 2) O dczytanie pro­
tokółu  z poprzedniego W arlnego Zgrom adze­
nia. 3) Sprawozdanie Zarządu: a) sekretarza; 
b) skarbnika; c) kom isji rew izyjnej. 4) W nioski 
Zarządu. 5) U stalenie w kładek  na rok 1926. 
6) W nioski członków . 7) W ybór Zarządu, K o­
m isji rew izyjnej i Sądu ....honorowego. 8) W nio­
ski n agle i interpelacje. —  Prawno u czestn icze­
nia w  W alnem  Zgromadzeniu daje ty lko le g ity ­
m acja klubowa na rok 1925.

Diarjusz ekonomiczny
— Znaczki s emplawe 1-złotowe zostaną wy­

cofane Z obtegu Z dnrem 20 b. rn. Termin wy­
miany wycofanych z obiega znaczków na znaczki 
tej samej wartośei nowej tmisji z stanie podany 
osobno do wiadomości.

— Szereg kopalń górnośląskich otrzymało 
duże zamówienia z zagranicy. Kopalnie przyj­
mują z powrotem zredukowanych robotników.

— Liczba zgłoszonych postępowań upadło­
ściowych w Krakowie wzrosła znacznie w li­
stopadzie. W s erpniu zanotowano w Krakowie 
postępowań ugodowych 50, we wr/.eśnlu 65, vy paź 
dzierniku 67, w listopadzie aż 80. W całym okrę­
gu Izby handl. i prsem. zgłoszono w listopadzie 
109 postępowań ugodowych.

— Komitet obrany oszczędności emigrantów 
potskich we Francji zagrożonych sytuacją, w ja­
kiej znalazł się Bank dla handlu i przemysłu, 
ukonstytuował się.

— Koszt żywności w Warszawie w tygodniu 
od 29 listopada do 5 gtudnia wzrósł w poró­
wnaniu z tygodniem poprzednim o 10‘78*/0

— W okręgu sądu cywilnego we Lwowie 
otwarto w październiku 22 postępowań ugodo­
wych I 1 konkurs.

— Ceny zuoźa na targach warszawskich 
kształtowały się pód koniec zeszłego tygodnia 
następująco: Żyto su:he 25— 26 zł, pszeuica wy­
borowa 4 0 — 42 z*, owies 2 3 —24 zł, jęczmień 
2 4 — 28 zł, w szysko za kwiutal franco stacja za- 
iaćouiinta.

Informacje przemysłowe i liandłowe
JAK WPŁYWAŁY PODATKI W OSTATNICH 

MIESIĄCACH. Według doty oh czasowy cli z«3ta- 
wiień wpływów niektórych darnin i monopoli, 
wpłynęło • w ciągu listopada b. r. z 4-rech najwa- 
żiiiiejiszycih podia,tków bezpośrednich (gruntowy, 
przemysłowy, dochodowy i majątkowy) 33.4 mil. 
H, podczas gdy w październiku wpłynęło z tych 
źródeł 30.7 mil. zł. Trzy najważniejsze podatki 
pośrednie (od piwa, cukru i oleju skalnego), dały 
w listopadzie 6.3 miii. zł, podczas gdy w paździer­
niku 6.1 mii. zł. Opłaty stemplowe dały w c.iągu 
listopada 8.6 mik zł, podczas gdy w październiku
11.1 md. zł. Monopole dały w listopadzie 33.5 mil. 
zł, podczas gdy w październiku 36.1 mil. zł. — 
Ogółem iiajważsiłejsze wymienione podatki i mo­
nopole przyniosły w listopadzie 82.1 mil. zł, w pa­
ździerniku 84 mil. zh Jak wynika z powyższego 
zestawienia, w listopadiaie wzrosły wpływy z po­
datków bezpośrednich, zmniejszyły się zaś sto­
sunkowo.' nieznacznie dochody opła.t stemplowych 
oraz wpływy z monopoli.

ULGI W SPŁACIE PODATKÓW BEZPO­
ŚREDNICH. W ostatnich dniach rozszerzano nie­
uzasadnione pogłoski o mających rzekomo nastą­

pić nadzwyczajnych ulgach w zakresie płatności 
podatków bezpośrednich. Wobec tego min. skar­
bu zawiadamia, że przyznano tylko następujące 
ulgi: 1) rozłożenie na 3 raty podatku przemysło­
wego od obrotu za I sze półrocze 1925 r„ płatne 
w dniu 20 listopada, i 10 grudnia 1925 r„ oraz 
w dniu 31 stycizmiia 1926 r. 2) Rozłożenie na dwie 
ira-ty podatku dochodowego za roik podatkowy 
1925, płatne w dniu 15 listopada i 15 grudniu 
1925 r. 3) Odroczenie 3/4 bieżącej należyiośei 
iz tytułu podatku majątkowego na rok 1926. — 
Ponieważ nie może być mowy o dalszych ulgach, 
w interesie samych płatników leży stosowanie się 
do terminów ■ w-yżej podanych,: gdyż w przeciw­
nym razie zajleglości będą ściągane z całą bez­
względnością wraz z ustawo w eńiii kairamł za zwło­
kę i ko&z-taini - egzekucji. I

W SPRAWACH UBEZPIECZENIOWYCH. — 
Państwowy Urząd KontroM Ubezpieczeń wzywa 
obywateli polskich, ’ ubezpiecz omy ćh w . lio-lender- 
skiiem To w.. „Algemeiie Maat.schh.pplver Levems- 
yćrzehung en Lijfrente“ (Niederlandisclie Lebens- 
veirstiche(ru'ngsgesellschaft), znajdująęem ,się w li­
kwidacji, do niezwłocznego zgłosze*nia. urzędowa 
swych pretensyj do sw-pomnianego towarzystwa 
z tytułu umów ubezpieczenlowych na, życie. —- 
Pisma należy kierować pod adresem: Ministerstwo 
skarbu, Państwowy . Urząd Kontirofd Ubezf^eczeń, 
Warszawa, MiodOwr'a 11.

WZROST RUCHU TOWAROWEGO NA POL­
SKICH KOLEJACH w ciągu ostatnich miesięcy, 
jak wykazują następujące dane, jest znaczny: 
Ogólna praca, poł&kich kolei państwowych wyra-, 
żała się w pierwsych dwóch dekadach września 
b. r. cyfrą 12.496 wagonów ładowanych średnio, 
dziennie, w pierwszych dwóch .dekadach paź Iziel­
nika cyfrą ta wzrosła- do 13.944 wagonów, 
w pierwszych zaś dwóch dekadach listopada, wi­
dzimy dalszy wzrost do 14.797 wag. ładowanych 
średnio dziennie. W ładunkach kolejowych domi­
nuje węgieł: średnio dziennie ładunek wynosi*
w pierwszych dwóch dekadach września 4.063 wa­
gonów, w pierwszych dwóch dekadach .październi­
ka 4.154, w pierwszych dwóch dekadach 1 isiopa- 
da 4.376 wagonów. Znacznie bardzo zwiększyły 
się ładunki rolnicze i aprowizacyjne: w pierwszych 
dwóch, dekadach września ładowano średnio dzien­
nie 1.193 wag., w pierwszych dwóch dekadach 
października 2.828 wag., w pierwszych dwóch de­
kadach listopada 3.577 wag. Rość wagonów przy­
jętych z zagranicy i wyładowanych* ,nta miejscu 
w listopadzie zmniejszyła się znacznie, co świad­
czy o zmniejszeniu się importu: w pierwszych
dwóch dekadach września przyjęto z zagranicy 
loco 766 wag. średnio dziennie, w pierwszych 
dwóch dekadach października 787 wag., natomiast 
w pierwszych dwóch dekadach listopada tylko 
554 wagony. — Natomiast znacznie wzrósł eks­
port: w ciągu pierwszych dekad'września ładowa­
no na eksport 1.927 .wag. średnio dziennie, w cią­
gu dwóch pierwszych dekad października 2.079, 
w ciągu dwóch pierwszych dekad listopada 2 363 
wag. średnio dziennie. W wywozie pierwsze micj- 
eee zajmuje węgiel: w. ciągu pierwszych dwóch 
dekad września wywożono średnio dziennie 1.204 
wag., w ciągu pierwszych dwóch dekad paździer­
nika 1.332 wag., w ciągu dwóch pierwszych dekad 
fiistopada 1.464 wagonów

EDMUND STINNES O KRYZYSIE GOSPO­
DARCZYM W NIEMCZECH. — Przebywający 
wNowym Jorku Edmund Stinnes w rozmowie 
z amerykańskimi dziennikarzami, wystąpił ostro 
przeciwko bankom berlińskim, w których widzi 
głównych winowajców swej ruiny finansowej. 
Stinnes z wielkim pesymizmem patrzy na przy­
szłość gosp. Niemiec. Wysokie stawki, nałożone 
na import, grożą komplikacjami w życiu gospo- 
dttirezem kraju,

KGL03AL *Y WZROST BEZRuBOCIA W Kł£M- 
C2EGH W LISTOPADZIE . Przesilenie gospodarce 
w dość szerokim zakresie dotyka również i życie 
gospodarcze Niemiec, na skutek czego następuje 
tam w obecnym czasie znaczny wzrost liczby bez­
robotnych. Przerwanie r.bót zewnętrznych, jak ró­
wnież zamykan*e fabryk, lub ograniczanie liczby 
pracujących zwiększyło liczbę bezrobotnych w pier­
wszej połowie listopada. Zwalniania robotników 
mają największe rozm’iary w przem} śle tekstylnym, 
maszjnowym i metalowym. Oczekują znacznych 
ograniczeń pracy w jrzemyśle węglowym w Nad- 
renji i Westfalji. Liczba pobierających zapomogi 
robotników cd dnia 1 do 15-go listopada wzrosła 
z 364.919 do 471.333, czyli o 29*5 procent, gdy 
w r. 1924 w dniu 15 listopada wynosiła tylko 
426.836.

Statystyka ta, trzeba przypomnieć, nie obejmuje 
wszystkich bezrobotnych, a tylko tych, co otrzy­
mują zapomogi.

Zmierzch inteligencji w  Rosji
Organ centrali sowieckich związków z-iwodowych, 

„Tiud“, donosi, że obec.iie istnieje w Rosji sowiec­
kiej dziesięć tysięey lekarzy i lekarek bez jakiego 
kolwiek zajęcia. W ciąga pierwszych dziesięcin 
mie8łęcy r. b. centrala powyższa otrzymała 1936  
zgłoszeń o lekarzy, gdy tymczasem Jicżba kandy­
datów i kandydatek m  posady lekarskie wynosiła 
dwanaście tysięcy. Żądano przytein głównie specja­
listów, gdy tymczasem większość oczekujących na 
zajęcie łazarzy i lekarek nie posiada specjalności.

1 dopiero wobec tak rażących przykładów, rząd 
Rosji sowieckiej zaćzyna rozumieć do czego dopro­
wadziła bolszewicka zasada protegowania pracy 
ręcznej a uszczerbkiem $ a 6ffa c y  umysłowej, szy­
kanowania inteligencji w ten sposób, że zwykły 
wyrobnik, z > g o  tylko tytułu, że jest „proietarju- 
szem“, zarabia daleko więcej, niż inżynier, że kon­
duktor tramwajowy jest daleko lepiej płatny, niż 
profesor ani wersy tętn- O }ec.nie więc przystąpiono 
do opracowywania nowych kategoryj wynagrodze­
nia dla sowieckich pracowników urny słowy eh.

Dekadencja białej rasy
S ta ; styk amerykański donos’, że rasa białych 

Indzi ginie. Z roku na rok maleje jej stosunek l i ­
czebny dó czarnyeb, żółtych i bronzowyck ładzi,

Powodem tego objawu są białe kobiety, które 
nie chcą tyle rodzić, ile Murzynki, Chiaki lub H n« 
daski.

Nie tylko na całym kontynencie europejskim 
zmniejsza się corocznie liczba urodzin, ale to sa­
mo dzieje się w Australji, Ameryce i wszystkich 
kolonjach, zamieszkałych \ rzez białą rasę. Nato­
miast Murzyni mnożą się w tempie pr.;yśpicszonotn, 
a normalna rodzina czarnoskórnych, potćada prze­
ciętnie 10 dzieci.

Również s ła rozrodcza Chińczyków i Japończy­
ków jest większa niż białych ładzi, Janonja w r. 
1950 będzie liczyła 80 miijonów mieszkańców, 
a ludność hinduska powiększy się w tym czasie 
o 25 miijonów. Siła t}ch cyfr przekonywa, i i  
w przeciągu 150 do 200 lat rasa biała utraci swe 
panowanie nad światem, albowiem już dzisiaj sta­
nowi niespełna 1/3 część mieszkańców całej ziemi, 
podczas gdy przed laty 80 liczyła połowę ludnęści 
na świecie.

Najobficiej z pośród białych ludzi mnożą się Sło­
wianie i na nich tc spocznie ciężar przyszłej walki 
z kolorowymi szczepami.

Odpowiedzialny redaktor: ■■

M I C H A Ł  K O N O P 1 N S K L

Chem ik-ferm entolog
Polak, chrześcijanin, z długoletnią praktyką 

przo uyśle, obezuany z administracją fa­
bryczną na samodzielnego kierownika, po­
szukiwany. Oferty pod „Samodzielny chemik44 
do binra ogłoszeń Stattera, Kraków, Rynek 8.

(HALNE ZOROHADZENIE
Banku Spółdzielczego HH e r i i i i r y M
odbyte dnia 1 grudnia 1925 uchwaliło likwidację spółdzielni.

Wzywa się zatem wszystkich wierzycieli, aby pretensje 
swoje zgłosili w przeciągu dni 30 do podpisanego Zarządu

Bank Spółdzielczy „Merkury** 
Kraków, Rynek gł. 8 w likwidacji 2072

G P liiT K I
cukiernicze i apteczne (cap 
sulae amylaseae 6 cm i cięte), 
najprzedniejszej jakości, po 
cenach konkurencyjnych  

sprzedaje

, . O R L Ę K
fabryka andrntów 

Kraków, ul. Zwierzyniecka 6 
Żądajcie cenników.

Ay ea c i zdolni na całą Pol 
skę we wsiach i na pro 

wincji poszukiwani. Zysk za 
pewniony. Oferty kierować 
Wais-awa, skrz. poczt. 592 

2060

P r z e w o d n ik  h a n d lo w y  i in fo rm a c y jn y  p o  K ra k o w i®
Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

A fMit fllt/
i yrzyb. toto >r.

W a rsza w sk i bkiad  
\trzyboróto totoyraficz* 
Szewska 2. le i ,  142S

Ba li k M alopoitikiiS. A.
winwowje, H|oekg{. 

zai t^l»Wśfzelkieu7.ynr idci 
bt.hi{ow«

m m n  nam Kredytowy
S. A. we lwomio. — oddział 
w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Kraysztotciy) Tel. 2ia« l 4ia*. 
załatwi* BM)kvrxar»tniej 
w jao w toe ayiin iO ci taafeow eoiaz  Dftebaąy na ws.jraku, 

woAcl ltr*j. l

b u t r a

A. IACH1MSKI
u l .  G r o d z k a  1 4 —1 6

Telefon.472ij.

Futra iirmyK.iR.HGor
a*nane za niijicptsze, 

n łiJ tiW a J s ia  i  ń « ęe  
Kraków, firodzka 13 faló fim  17

H . S M O L A R S K A
Kraków, ul. Szewska 9. Tel. 4365.

J O / . Ł ł  W l T E I l  .
ic  wodo wy muhantk, strokiet lor- 
ieotanów, kict\X'ytw. fortepianów 
b . Gabrreiska,' tu. Stolarsko L. 6. 

leleton 1&9

1’racownia i skład tutor

T. SIERPIŃSKI
u:. Floriańska 32 leielon 3564

l Cukiernie

P. MAURiZiO
Rynek główny 38

Wlęlki wybór
gramofonów

najnowszej konstrukcji
angielskie, z m arką „Glos swiego 

pana*

Józef W eksler
K ra k ó w ,  n i. F lo r ja ń s k a  26

herbata  

z „Ruczira"
'i. isiiK i iirasst

Sp. z  o. o. 
K r a k ó w  

R y a e k  « ł .  3 4

Hotelet :
HOTEL

POD ROZA
fu m a iiH  »

IŁ 2113. IŁ2U3

J n S w tn a c J e

W a ln e  A la  b r u t t o w c ó w !

Biuro informacyjno 
dla sp7w utlziałów naftowych

znajduje się; 
u L  K rz y w a  Ł . S, I I . p ię t r o .
Udziela infnrmacyi fachowych 
dla posiadaczy udziałów nafto­

wych t  zw. bru ito  i netto . 
Godziny urzędowe w  dni po­
wszednie od d—0 po południu.

A d a

l

NOWA REFORMA.
jedyny dziennik popołudniowy w Kra- (  
kowie, województwie Śląskiem i zachód- “  
niej Małopolsce, przynosi najświeższe wia­
domości telegraficzne/telefoniczne i iskro­
we, oraz ostatnie notowania giełdowe
i jest Jut w godzinach popołu­
dniowych lub wioczornych w dniu 
opuszczenia prasy do nabycia:

W księgarniach kolejowych Tow. 
„Ruch44 lub w agencjach dzienników.

W Trzebini o godzinie 14 55.
W Szczakowej o godzinie 15*28.
W Mysłowicach o godzinie 15*52.
W Katowicach * godzinie 1613.
W Oświęcimiu o godzinie 16*30.
W Dziedzicach o godzinie 17*12.
W Bochni o godzinie 16 36*
W Tarnowie o godzinie 17 32.
W Rzesz iwie o godzinie 19*41.

Księt/arnie 
skłatly nut

Gebethner i Wolff
Rynek gł. 23

;siąkki, nu ty , pism a Krajowe
i -a«nanlcicnft.

K s i ę g a r n i *  I sklaA nut 
MARJi SKULSKIEJ 

K raków , u l. S zew sk a  Ł. 20
polcoa książki szkolne, mapy, 
globusy, atlasy. — Zamówienia 
wykonuje się szybko i r7.cielniet

lionfekc/a
dam ska 3

Xiakiw, Fliijiósii 12, lilet. 3215
M agazyn mód, strojów  dam ­
skich poleca ostatn ie  nowo­
ści jesienne, jak również 
plusze, aksam ity , wełwety, 
velour. chiften i brokaty. 

Crepe dc chine.

E J S a c z y a i a 3

Panoicie

PA N O W IE!
Światowo znana  marka! 
Gwarancja na każdą sztukę;

l A k i e r y

Do nabycia we wszystkich 
aptekaoh i drognyrjach. 

Sprzodaż hartowna n firmy:
3 P I H O

Spółka z ogr. odp.
W k, Miko) zjska 9, tul. 4311

E Grzybomf 
piśmienne

ALEKSANDRÓW IUZ A . S  A T T L E R  \ BasztowaII. — Tel. BIL 14004
GETITRUOY 2 4  T Ę U  4 1 8 2 . i  ń-icrazyn ptzyborów  b la r j

Fabryka najprzatfnlaiMyoii i  
likierów I

h l i V E N  L U C A S  \

BO LS  I
1 Obk ;ał. lt>7Ł 

' t ą i l a ć  w ś iz t jd z le !  -

i huk p ie c z e n ia
-ii
itfWiu/sita uj«)iacz2.t m ijcia 

u L . G E U T StU iiY  8 .

Witraże  i

OSZKLENIA 
JZ11ŁA, LUSTRA, RAMY 
l \  Z A I D Z I K O W S K I

u JaOft Ii. iid.

c Wody mineralne

W Y S O W A
woda lecznicza wsdług orzeczenia 
lekarzy te] samej jakości co selter- 
ska, emska i szczawnicka, przeciw 
tatarowi dróg oddoohowyoh do na- 
» ; : ! »a  w iz / i t t ó i  aptakaik idrog

„SILCAflOO*4
Z;eduocz. kopalnie górnośląskie 
jktaJjr: ulisa Pawia, teiefon 13W 
dostarcza hurtow nie idelajticznie 
furami pierwszorzędny w ę g ie l  
górnośląski z własnych kopalń

OGŁOSZENIA
najskuteoznlejsze

W PRZEWODNIKU
Informacyjno-liandlowym

^ w s ą B s a r o B M t f


